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MONNAIES GRECQUES

ITALIE
CALABRE
Tarente (334-330 av. J.-C.)

1.	 Statère. 7,85 g.
Cavalier nu au pas à droite.
R/ Taras chevauchant un dauphin à gauche, tenant un 
serpent.
Vlasto 655.� Très bel exemplaire. 200 / 300

LUCANIE
Métaponte (530-510 av. J.-C.)

2.	 Statère archaïque. 7,37 g.
Épi de blé. Bande circulaire perlé. R/ Même type incus.
S.N.G. A.N.S. 209-16.� Flan piqué. TTB. 300 / 500

Sybaris (530-510 av. J.-C.)
3.	 Statère archaïque. 7,99 g.

Taureau debout à gauche, regardant en arrière. Bande 
circulaire perlé. R/ Même type incus.
B.M.C. 1.� Rare. TTB. 1 200 / 1 800

BRUTTIUM
Caulonia (530-480 av. J.-C.)

4.	 Statère archaïque. 7,90 g.
Apollon nu, debout à gauche, tenant une branche de 
laurier et sur le bras gauche, une petit figure nue courant 
à droite. R/ Même type incus.
Noé. 830.
� Rare et de toute beauté. Superbe. 7 000 / 9 000

SICILE
Syracuse

5.	 Tétradrachme. Règne de Gelon (485-479 av. J.-C.). 17,19 g.
Tête d’Aréthuse à droite, les cheveux relevées derrière 
la tête.
R/ Quadrige au pas à droite. Niké couronne les chevaux.
Boeh 123.
Exemplaire bien centré. TTB à superbe. 1 000 / 1 500

MACÉDOINE 
Lete (530-480 av. J.-C.)

6.	 Statère. 9,89 g.
Satyre ithyphallique nu, debout à droite, tenant par le 
poignet une nymphe drapé qui s’enfuit en détournant la tête.
R/ Carré creux partagé en quatre triangles.
S.N.G. A.N.S. 955.
Monnaie archaïque de type rare. 
� TTB à superbe. 2 000 / 2 500

ROYAUME de MACÉDOINE
Philippe II (359-336 av. J.-C.)

7.	 Statère d’or. 8,59 g. Pella.
Tête laurée d’Apollon à droite
R/ Bige au galop à droite. Sous les chevaux, un trident.
Le Rider 271.� Superbe. 2 500 / 3 000

8.	 Statère d’or. 8,52 g. Pella. 
Frappé sous Philippe III (325-315 av. J.-C.)
Tête laurée d’Apollon à droite.
R/ Bige au galop. Sous les chevaux, un foudre.
Le Rider pl. 66.
Traces sur la tranche. Très bel exemplaire. 1 800 / 2 200

Alexandre III, le Grand (336-323 av. J.-C.)
9.	 Tétradrachme. 17,25 g. Amphipolis.

Tête d’Héraclès à droite, coiffée de la peau de lion.
R/ Zeus, demi nu, assis à gauche.
M. 96.� Superbe. 300 / 400

Aesilias, questeur (92-88 av. J.-C.)
10.	 Tétradrachme. 16,86 g.

Tête cornue d’Alexandre le Grand à droite.
R/ Massue, coffret et chaise curule.
Price 84.� TTB à superbe. 300 / 400

ÎLES de THRACE, Thasos
11.	 Statère (550-463 av. J.-C.). 9,73 g.

Satyre nu ithyphallique, à demi agenouillé à droite, 
portant dans ses bras une nymphe drapée.
R/ Carré creux quadripartit.
Bab. 1746.
� De haut relief. Flan large. Superbe. 1 800 / 2 500

12.	 Statère (435-411 av. J.-C.). 8,75 g.
Satyre nu ithyphallique, à demi agenouillé à droite, 
portant dans ses bras une nymphe drapée.
R/ Carré creux quadripartit.
B.M.C. 29.� TB à TTB. 300 / 400

13.	 Tétradrachme (180-150 av. J.-C.). 16,87 g.
Tête de Dionysos à droite, portant une couronne de 
feuilles de vigne et de lierre.
R/ Hercule nu, tenant la massue de la main droite.
S.N.G. Cop. 1040.� Flan large. Superbe. 300 / 500

ILLYRIE
Apollonia (100-37 av. J.-C.)

14.	 Drachme. 3,86 g.
Tête laurée d’Apollon à gauche.
R/ Trois nymphes drapées debout se donnant la main.
B.M.C. 62.� TTB à superbe. 100 / 150

ATTIQUE
Athènes
Période de Pisistrate (566-514 av. J.-C.)

15.	 Tétradrachme archaïque. 17,33 g.
Tête d’Athéna à droite, coiffée d’un casque à cimier, 
les cheveux rangés en petites nattes autour du front.
R/ chouette à droite, la tête de face, les yeux globuleux. 
en haut à gauche, pousse d’olivier.
Starr pl. I-F.  Bab. 1119.
� Rare et très bel exemplaire. 3 000 / 4 000
Ex. vente Paris, Hôtel Drouot, 20 juin 2007, n°28.
Ex. vente Paris, Hôtel George V, 10 mars 1976, n°77.

CORINTHIE
Corinthe (386-307 av. J.-C.)

16.	 Statère.
Tête d’Athéna à gauche. Derrière la tête, cratère.
R/ Pégase à gauche.
Ravel 1001.� TTB. 120 / 180

17.	 Statère.
Tête d’Athéna à gauche, le casque décoré d’une couronne 
de laurier. Derrière la tête, aigle.
R/ Pégase volant à gauche.
Ravel 1008.� Presque superbe. 300 / 400

Première vacation à 11 h
du n°1 au n°50
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MYSIE
Cysique (500-450 av. J.-C.)

18.	 Hecté d’électrum (550-500 av. J.-C.). 2,65 g.
Thon de part et d’autre d’un masque de satyre, les yeux 
globuleux et la langue tirée.
R/ Carré creux en aile de moulin.
von Frize 77.� Très rare. TTB à superbe. 1 000 / 1 500

19.	 Hémi hecté d’électrum. 1,34 g.
Homme nu agenouillé à droite, tenant un thon de la 
main droite.
R/ Carré creux quadripartit.
Cf. S.N.G. von Aulock 12002 (hecté). von Frize 112.
Charmante monnaie. Rare. TTB à superbe. 800 / 1 200

IONIE
Milet (300-250 av. J.-C.)

20.	 Didrachme. 5,27 g.
Tête laurée d’Apollon à gauche.
R/ Lion debout à gauche, regardant en arrière. Au dessus, 
une étoile.
Bab. 1761v.� Superbe. 100 / 150

ÎLES de CARIE
Rhodes (230-205 av. J.-C.)

21.	 Tétradrachme. 13,47 g. Monétaire Tharsytas.
Tête radiée d’Hélios de face, les cheveux flottant.
R/ Rose avec bouton à droite. À gauche, aigle debout 
à droite sur un foudre.
B.M.C. 126. von Aulock 2802.
� Haut-relief. Presque superbe. 800 / 1 200

ROYAUME SÉLEUCIDE 
Antiochus Ier (281-261 av. J.-C.)

22.	 Tétradrachme. 17,11 g.
Tête diadémée d’Antiochus à droite.
R/ Apollon assis à gauche, tenant deux flèches et s’appuyant 
sur un arc.
B.M.C. 3.� TTB à superbe. 300 / 400

PHÉNICIE
Arados (137-16 av. J.-C.)

23.	 Tétradrachme. 15,21 g.
Buste tourelé de Tyché à droite.
R/ Niké debout à gauche tenant une palme.
B.M.C. 196v.� TTB à superbe. 200 / 300

LOTS

24.	 �Statère d’or : 2 exemplaires au type de Philippe II 
(359-336 av. J.-C.) et Alexandre III (336-323 av. J.-C.) 
de Macédoine. 
� Les 2 monnaies. Traces de soudure. TB. 500 / 700

25.	 Tétradrachme : 2 exemplaires.
Patraos (335-315 av. J.-C.) et Ptolémée XII (55-51 av. J.-C.).
� Les 2 monnaies. TTB. 300 / 400

26.	 �Statère : 3 exemplaires. Tarente (302-281 av. J.-C.), 
Leucas et Ambracie (IVe-IIIe av. J.-C.) au type corinthien.
Double Victoriat. 
Confédération thessalienne (196-146 av. J.-C.).
Grand bronze. Carthage (200-146 av. J.-C.).
� Les 5 monnaies. TB à TTB. 300 / 500

27.	 �Tétradrachme : 4 exemplaires. Macédoine (2 ex.) :  
Philippe II (359-336 av. J.-C.) et Alexandre III  
(336-323 av. J.-C.). Athènes (2 ex.) : (480-449 av. J.-C.) 
et (338-329 av. J.-C.).
Statère : 2 exemplaires. Tarente (302-281 av. J.-C.) et 
Ambracie, colonie de Corinthe (432-342 av. J.-C.).
� Les 6 monnaies. TB à TTB. 300 / 500

MONNAIES ROMAINES

RÉPUBLIQUE

28.	 As (225-217 av. J.-C.).
Tête barbue de Janus.
R/ Proue de navire à gauche.
Sear 571.
Petit trou de suspension. Patine verte. 
Rare en cet état de conservation. Superbe. 1 000 / 1 500

Acilia (49 av. J.-C.)
29.	 Denier.

Tête laurée de la Santé à droite.
R/ La Santé debout de face.
B. 8.� TTB à superbe. 100 / 150

30.	 Denier.
Tête laurée de la Santé à droite.
R/ La Santé debout de face.
B. 8.� TTB à superbe. 100 / 150

AEMILIA (62 av. J.-C.)
31.	 Denier.

Tête diadémée et voilée de la Concorde à droite.
R/ L.A. Paullus debout, la main sur un trophée. À gauche, 
Persée et ses deux fils.
B. 10.� TTB à superbe. 100 / 150

MARCIA (82 av. J.-C.)
32.	 Denier.

Tête voilée et diadémée de Vénus à droite.
R/ Vénus dans un bige au galop à droite.
B. 27.� Superbe. 100 / 150

33.	 Lot :
Denier : 3 exemplaires.
Anonyme (115-114 av. J.-C.) - Cassia (63 av. J.-C.) - 
Fabia (124 av. J.-C.).
B. 176, 10 et 1.� Les 3 monnaies. TTB. 150 / 250

34.	 Lot :
Denier : 3 exemplaires.
Junia (91 av. J.-C.) - Mussidia (42 av. J.-C.) - Petillia  
(43 av. J.-C.).
B. 16, 6 et 4.� Les 3 monnaies. TTB. 150 / 250

JULES CÉSAR (49-44  av. J.-C.)
35.	 Auréus. Rome (46 av. J.-C.). 8,12 g.

Tête voilée de la Piété à droite.
R/ Bâton d’augure, vase à sacrifice et hache.
C. 2.� Fin grafitti au droit. TTB. 2 000 / 3 000
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EMPIRE

TIBÈRE (14-37)
36.	 Quinaire d’or. Lyon (33 av. J.-C.). 3,92 g.

Sa tête laurée à droite.
R/ Victoire assise à droite sur un globe, tenant un diadème.
C. 61.� Rare. Flan large. TTB à superbe. 2 500 / 3 500

37.	 Denier. Lyon (ap. 16).
Sa tête laurée à droite.
R/ Livie assise à droite, tenant un sceptre et une fleur.
C. 16.� TTB. 150 / 200

HADRIEN (117-138)
38.	 Dupondius. Rome (126).

Son buste radié à droite. R/ Pégase volant à droite.
R.I.C. 658.  C. 436.
� Patine brune. Très bel exemplaire. 200 / 300

ANTONIN le Pieux (138-161)
39.	 Denier.

Sa tête laurée à droite. R/ L’Abondance debout à gauche.
C. 290.� Superbe. 100 / 150

ELAGABALE (218-222)
40.	 Denier.

Son bute lauré et drapé à droite. R/ La Joie debout à gauche.
C. 70.� Superbe. 100 / 150

41.	 Denier.
Son buste lauré et drapé à droite. R/ Rome assise à gauche.
C. 142.� Superbe. 100 / 150

ALEXANDRE SÉVÈRE (222-235)
42.	 Denier.

Son buste lauré à droite. R/ L’abondance debout à droite.
C. 1.� Superbe. 100 / 150

LOTS

43.	 �Sesterce : 4 exemplaires. Trajan (48-117) - Hadrien 
(117-138) - Maximin (235-238 - Gordien III (238-244).
C. 17, 790, 67 et 354.
� Les 4 monnaies. TB à TTB. 300 / 500

44.	 �Sesterce : 2 exemplaires. Gordien III (238-244) et 
Philippe Ier (244-249).
C. 384 et 10.
Joint dupondius de Trajan. C. 506.
� Les 3 monnaies. TB à TTB. 200 / 400

45.	 �Denier : 8 exemplaires. Septime Sévère (193-211) - 
Julia Domna - Geta (209-212) - Elagabale (218-222) -  
Julia Soemias - Alexandre Sévère (222-235) (2 ex.) - 
Julie Mamée.
C. 210, 21, 157, 13, 3, 84, 161 et 85.
Les 8 monnaies. TTB à superbes et superbes. 500 / 700

46.	 �Solidus or de Valens (364-378) avec monture ancienne. 
Joint statère d’or gaulois Ambiani (Ier siècle).
� Les 2 monnaies. TB. 400 / 600

MONNAIES BYZANTINES

MARCIEN (450-457)
47.	 Solidus. Constantinople. 4,49 g. 

Son buste casqué de face.
R/ Victoire debout à gauche, tenant une longue croix.
R. 219.� Superbe. 300 / 400

ZÉNON (474-491)
48.	 Solidus. Constantinople. 4,50 g. 

Son buste casqué et armé de face.
R/ Victoire debout à gauche, tenant une longue croix.
R. 285.� Superbe. 300 / 400

ANASTASE (491-518)
49.	 Solidus. Constantinople. 4,50 g. 

Buste casqué et armé de face.
R/ Victoire debout à gauche, tenant une longue croix 
chrismée.
R. 316.� Superbe. 300 / 400

ATHALARIC (527-565)
50.	 Solidus au nom de Justinien. Frappe italienne. 4,47 g.

Buste armé de face.
R/ Victoire debout à gauche, tenant une longue croix.
R. 464.� Rare. Presque superbe. 500 / 700

49 504847
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Seconde vacation à 13 h 30
du n°51 au n°490

Ancienne collection J. et à divers amateurs

MONNAIES FRANÇAISES
Royales et Modernes

Monnaies d’ or

PHILIPPE IV, le Bel (1285-1314)
51.	 Chaise d’or. 6,88 g.

Le roi assis sur un trône gothique, tenant le sceptre 
et un lis.
R/ Croix quadrilobée feuillue dans un quadrilobe 
cantonné de quatre couronnelles.
D. 209.� Rare. Flan large. Superbe. 5 000 / 7 000

52.	 Agnel d’or. 3,81 g.
Agneau pascal à gauche.
R/ Croix quadrilobée dans un quadrilobe fleuronné.
D. 212.� TTB à superbe. 1 500 / 2 000

PHILIPPE VI (1328-1350)
53.	 Royal d’or. 4,25 g.

Le roi debout sous un dais gothique.
R/ Croix quadrilobée dans un quadrilobe cantonné 
de quatre couronnelles.
D. 247.� TTB à  superbe. 1 000 / 1 500

54.	 Écu d’or à la chaise. 4,49 g.
Le roi assis dans une stalle gothique.
R/ Croix quadrilobée et fleuronnée dans un quadrilobe.
D. 249.� Pliure. TTB à superbe. 600 / 800

55.	 Écu d’or à la chaise. 4,48 g.
Le roi assis dans une stalle gothique.
R/ Croix quadrilobée et fleuronnée dans un quadrilobe.
D. 249.� Traces sur la tranche. TTB. 400 / 600

56.	 Écu d’or à la chaise. 4,51 g.
Le roi assis dans une stalle gothique.
R/ Croix quadrilobée et fleuronnée dans un quadrilobe.
D. 249.� Très bel exemplaire. 600 / 800

57.	 Écu d’or à la chaise. 4,47 g.
Le roi assis dans une stalle gothique.
R/ Croix quadrilobée et fleuronnée dans un quadrilobe.
D. 249.� TTB. 400 / 500

58.	 Double d’or. 6,75 g.
Le roi assis dans une stalle gothique avec baldaquin.
R/ Croix feuillue et fleuronnée dans un quadrilobe.
D. 253.
� Trace de monture ancienne. TB à TTB. 700 / 900

JEAN II, le Bon (1350-1364)
59.	 Mouton d’or. 4,71 g.

Agneau pascal à gauche.
R/ Croix tréflée et feuillue accostée de quatre lis.
D. 291.� Superbe. 1 000 / 1 500

60.	 Mouton d’or. 4,67 g.
Agneau pascal à gauche.
R/ Croix tréflée et feuillue accostée de quatre lis.
D. 291.� Flan large. TTB à superbe. 800 / 1 200

61.	 Mouton d’or. 4,72 g.
Agneau pascal à gauche.
R/ Croix tréflée et feuillue accostée de quatre lis.
D. 291.� Superbe. 1 000 / 1 500

62.	 Royal d’or. 3,70 g.
Le roi debout sous un dais gothique.
R/ Croix fleuronnée et feuillue accostée de quatre lis.
D. 293.� Flan irrégulier. Presque superbe. 1 000 / 1 500

63.	 Franc à cheval. 3,88 g.
Le roi à cheval à gauche, galopant à gauche.
R/ Croix feuillue avec quadrilobe en cœur.
D. 294.� Flan large. Très bel exemplaire. 700 / 900

51 52 53 54 55 56
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64.	 Franc à cheval. 3,86 g.
Le roi à cheval à gauche, galopant à gauche.
R/ Croix feuillue avec quadrilobe en cœur.
D. 294.� TTB. 500 / 700

65.	 Franc à cheval. 3,79 g.
Le roi à cheval à gauche, galopant à gauche.
R/ Croix feuillue avec quadrilobe en cœur.
D. 294.� Traces de monture ancienne. TTB. 300 / 500

66.	 Franc à cheval. 3,87 g.
Le roi à cheval à gauche, galopant à gauche.
R/ Croix feuillue avec quadrilobe en cœur.
D. 294.� Presque superbe. 700 / 900

67.	 Franc à cheval. 3,84 g.
Le roi à cheval à gauche, galopant à gauche.
R/ Croix feuillue avec quadrilobe en cœur.
D. 294.� Très bel exemplaire. 600 / 800

68.	 Franc à cheval. 3,89 g.
Le roi à cheval à gauche, galopant à gauche.
R/ Croix feuillue avec quadrilobe en cœur.
D. 294.� TTB. 500 / 700

69.	 Franc à cheval. 3,86 g.
Le roi à cheval à gauche, galopant à gauche.
R/ Croix feuillue avec quadrilobe en cœur.
D. 294.� TTB à superbe. 700 / 900

CHARLES V (1364-1380)
70.	 Franc à cheval. 3,88 g.

Le roi à cheval à gauche, galopant à gauche.
R/ Croix feuillue avec quadrilobe en cœur.
D. 358.� Presque superbe. 1 000 / 1 500

71.	 Franc à pied. 3,78 g.
Le roi couronné debout sous un dais accostés de lis.
R/ Croix tréflée avec quadrilobe en cœur.
D. 360.� TTB. 300 / 500

72.	 Franc à pied. 3,77 g.
Le roi couronné debout sous un dais accostés de lis.
R/ Croix tréflée avec quadrilobe en cœur.
D. 360.� TTB. 300 / 500

73.	 Franc à pied. 3,79 g.
Le roi couronné debout sous un dais accostés de lis.
R/ Croix tréflée avec quadrilobe en cœur.
D. 360.� TTB à superbe. 400 / 600

74.	 Franc à pied. 3,81 g.
Le roi couronné debout sous un dais accostés de lis.
R/ Croix tréflée avec quadrilobe en cœur.
D. 360.� TTB à superbe. 400 / 600

75.	 Franc à pied. 3,81 g.
Le roi couronné debout sous un dais accostés de lis.
R/ Croix tréflée avec quadrilobe en cœur.
D. 360.� Flan large. Très bel exemplaire. 300 / 500

76.	 Franc à pied. 3,82 g.
Le roi couronné debout sous un dais accostés de lis.
R/ Croix tréflée avec quadrilobe en cœur.
D. 360.� Très bel exemplaire. 300 / 500

CHARLES VI (1380-1422)
77.	 Écu d’or à la couronne. 3,98 g.

Écu de France couronné.
R/ Croix fleurdelisée et feuillue dans un quadrilobe 
cantonnée de quatre couronnelles.
D. 369.� TTB à superbe. 300 / 500

78.	 Écu d’or à la couronne. 3,99 g.
Écu de France couronné.
R/ Croix fleurdelisée et feuillue dans un quadrilobe 
cantonnée de quatre couronnelles.
D. 369.� TTB. 300 / 400

79.	 Écu d’or à la couronne. 3,97 g.
Écu de France couronné.
R/ Croix fleurdelisée et feuillue dans un quadrilobe 
cantonnée de quatre couronnelles.
D. 369.� TTB. 300 / 400

80.	 Écu d’or à la couronne. 3,90 g.
Écu de France couronné.
R/ Croix fleurdelisée et feuillue dans un quadrilobe 
cantonnée de quatre couronnelles.
D. 369.� TTB à superbe. 300 / 500

81.	 Écu d’or à la couronne. 3,60 g.
Écu de France couronné.
R/ Croix fleurdelisée et feuillue dans un quadrilobe 
cantonnée de quatre couronnelles.
D. 369.� TTB à superbe. 300 / 500

82.	 Écu d’or à la couronne. 3,56 g. Tours.
Écu de France couronné.
R/ Croix fleurdelisée et feuillue dans un quadrilobe 
cantonnée de quatre couronnelles.
D. 369.� TTB. 300 / 400

83.	 Écu d’or à la couronne. 3,95 g. Toulouse.
Écu de France couronné.
R/ Croix fleurdelisée et feuillue dans un quadrilobe 
cantonnée de quatre couronnelles.
D. 369.� TTB à superbe. 300 / 500

HENRI VI (1422-1453)
84.	 Salut d’or. Paris. 3,38 g.

L’Archange Gabriel debout devant la Vierge. Derrière, 
les écus de France et de France-Angleterre.
R/ Croix latine pleine accostée d’un lis et d’un léopard.
D. 443A.� TTB. 500 / 700	

85.	 Salut d’or. Paris. 3,45 g.
L’Archange Gabriel debout devant la Vierge. Derrière, 
les écus de France et de France-Angleterre.
R/ Croix latine pleine accostée d’un lis et d’un léopard.
D. 443A.� TTB. 500 / 700	
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86.	 Salut d’or. Rouen. 3,49 g.
L’Archange Gabriel debout devant la Vierge. Derrière, 
les écus de France et de France-Angleterre.
R/ Croix latine pleine accostée d’un lis et d’un léopard.
D. 443A.� TTB à superbe. 600 / 800	

87.	 Salut d’or. Rouen. 3,46 g.
L’Archange Gabriel debout devant la Vierge. Derrière, 
les écus de France et de France-Angleterre.
R/ Croix latine pleine accostée d’un lis et d’un léopard.
D. 443A.� TTB. 500 / 700	

88.	 Salut d’or. Rouen. 3,51 g.
L’Archange Gabriel debout devant la Vierge. Derrière, 
les écus de France et de France-Angleterre.
R/ Croix latine pleine accostée d’un lis et d’un léopard.
D. 443A.� TTB à superbe. 600 / 800	

CHARLES VII (1422-1461)
89.	 Royal d’or. Montélimar. 3,77 g.

Le roi debout de face, tenant deux sceptres, dans un 
champ de lis.
R/ Croix tréflée et feuillue dans un quadrilobe fleurdelisé.
D. 455.� Presque superbe. 1 500 / 2 000

90.	 Royal d’or. La Rochelle. 3,81 g.
Le roi debout de face, tenant deux sceptres, dans un 
champ de lis.
R/ Croix tréflée et feuillue dans un quadrilobe fleurdelisé.
D. 455.� TTB. 600 / 800	

91.	 Écu neuf. Toulouse. 3,35 g.
Écu de France couronné.
R/ Croix feuillue cantonnée de quatre couronnelles.
D. 511.� TTB à superbe. 400 / 600

92.	 Écu neuf. Tournai. 3,47 g.
Écu de France couronné.
R/ Croix feuillue cantonnée de quatre couronnelles.
D. 511.� TTB à superbe. 400 / 600 

93.	 Écu neuf. Paris. 3,43 g.
Écu de France couronné.
R/ Croix feuillue cantonnée de quatre couronnelles.
D. 511.� TTB à superbe. 400 / 600

94.	 Demi écu d’or à la couronne. Paris. 1,63 g.
Écu de France couronné.
R/ Croix feuillue cantonnée de quatre couronnelles.
D. 513.� TB à TTB. 300 / 400

LOUIS XI (1461-1483)
95.	 Écu d’or à la couronne. Perpignan. 3,42 g.

Écu de France couronné, accosté de deux lis couronnés.
R/ Croix feuillue accostée de quatre couronnelles.
D. 539.� Très bel exemplaire. 600 / 800

96.	 Écu d’or au soleil. Rouen. 3,46 g.
Écu de France couronné sous un soleil.
R/ Croix fleurdelisée.
D. 544.� Très bel exemplaire. 300 / 500

CHARLES VIII (1483-1498)
97.	 Écu d’or au soleil. Tours. 3,44 g.

Écu de France couronné sous un soleil.
R/ Croix fleurdelisée.
D. 575.� TTB à superbe. 300 / 500

98.	 Écu d’or au soleil. Paris. 3,45 g.
Écu de France couronné sous un soleil.
R/ Croix fleurdelisée.
D. 575.� Très bel exemplaire. 300 / 500

99.	 Écu d’or au soleil. Tours. 3,38 g.
Écu de France couronné sous un soleil.
R/ Croix fleurdelisée.
D. 575.� TB à TTB. 250 / 350

Louis XII (1498-1514)
100.	 Écu d’or au soleil. Saint-Lô. 3,40 g.

Écu de France couronné sous un soleil.
R/ Croix fleurdelisée.
D. 647.� TTB. 300 / 400

101.	 Écu d’or au porc-épic. Lyon. 3,32 g.
Écu de France couronné, soutenu par deux porc-épics.
R/ Croix achée, deux L et deux porc-épics.
D. 655.� TTB. 400 / 600

FRANÇOIS Ier (1515-1547)
102.	 Écu d’or au soleil, 1er type. Lyon. 3,38 g.

Écu de France sous un soleil.
R/ Croix fleurdelisée.
D. 769.� TTB à superbe. 400 / 500

103.	 Écu d’or au soleil, 2e type. Lyon. 3,44 g.
Écu de France sous un soleil.
R/ Croix fleurdelisée cantonnée d’une F couronnée.
D. 771.� TTB. 300 / 400

104.	 Écu d’or au soleil, 2e type. Paris. 3,36 g.
Écu de France sous un soleil.
R/ Croix fleurdelisée cantonnée d’une F couronnée.
D. 771.� Très bel exemplaire. 300 / 400

105.	 Écu d’or au soleil, 5e type. Paris. 3,40 g.
Écu de France sous un soleil.
R/ Croix fleurdelisée cantonnée de deux F et de deux lis.
D. 775.� TTB 300 / 400

106.	 Écu d’or au soleil du Dauphiné, 1er type. Crémieu. 3,40 g.
Champ écartelé de France-Dauphiné.
R/ Croix fleurdelisée.
D. 782.� TTB à superbe. 300 / 500

107.	 Écu d’or au soleil du Dauphiné, 2e type. Grenoble. 3,33 g.
Champ écartelé de France-Dauphiné.
R/ Croix fleurdelisée, cantonnée de deux F couronnées.
D. 783.� TTB à superbe. 300 / 500

108.	 Écu d’or au soleil du Dauphiné, 7e type. Romans. 3,36 g.
Champ écartelé de France-Dauphiné.
R/ Croix fleurdelisée, cantonnée de deux dauphins.
D. 788.� TTB à superbe. 300 / 500
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109.	 Écu d’or au soleil de Bretagne, 1er type. Rennes. 3,39 g.
Écu de France couronné, accosté de deux mouchetures 
d’hermine couronnées, sous un soleil.
R/ Croix fleurdelisée, cantonnée de deux F et de deux 
mouchetures d’hermine couronnées.
D. 789.� TTB à superbe. 600 / 800

110.	 Écu d’or au soleil de Bretagne, 1er type. Rennes. 3,41 g.
Écu de France couronné, accosté de deux mouchetures 
d’hermine couronnées, sous un soleil.
R/ Croix fleurdelisée, cantonnée de deux F et de deux 
mouchetures d’hermine couronnées.
D. 789.� Superbe. 700 / 900

111.	 Écu d’or au soleil de Bretagne, 1er type. Rennes. 3,37 g.
Écu de France couronné, accosté de deux mouchetures 
d’hermine couronnées, sous un soleil.
R/ Croix fleurdelisée, cantonnée de deux F et de deux 
mouchetures d’hermine couronnées.
D. 789.� TTB à superbe. 600 / 800

112.	 Écu d’or au soleil, 11e type. Lyon. 3,39 g.
Écu de France couronné. Lettre d’atelier sous l’écu.
R/ Croix fleurdelisée.
D. 880.� TB à TTB. 300 / 400

113.	 Écu d’or à la croisette. Paris. 3,36 g.
Écu de France couronné.
R/ Croix alésée, dans un polylobe.
D. 889.� TTB. 300 / 500

CHARLES IX (1560-1574)

114.	 Écu d’or au soleil. 1564. Paris. 3,39 g.
Écu de France couronné.
R/ Croix fleurdelisée.
D. 1057.� Superbe. 700 / 900

115.	 Écu d’or au soleil. 1566. Paris. 3,33 g.
Écu de France couronné.
R/ Croix fleurdelisée.
D. 1057.� TTB à superbe. 400 / 500

116.	 �Écu d’or au soleil. 1567. 
Saint-André-de-Villeneuve-les-Avignon.
Écu de France couronné.
R/ Croix fleurdelisée.
D. 1057.� TTB à superbe. 400 / 600

HENRI III (1574-1589)

117.	 Écu d’or au soleil. 1580. Tours. 3,30 g.
Écu de France couronné.
R/ Croix anillée et fleurdelisée.
D. 1121.� TTB. 400 / 600

LOUIS XIII (1610-1643)

118.	 Écu d’or au soleil. 1616. Rouen.
Écu de France couronné.
R/ Croix anillée et fleurdelisée.
D. 1282� Plié. TB. 200 / 300

119.	 Écu d’or au soleil. 1631. Paris.
Écu de France couronné.
R/ Croix anillée et fleurdelisée.
D. 1282� TTB. 300 / 400

120.	 Écu d’or au soleil. 1642. Paris (frappe au moulin).
Écu de France couronné.
R/ Croix anillée et fleurdelisée.
D. 1282� TTB à superbe. 400 / 600

121.	 Louis d’or de Warin. 1640. Paris.
Tête laurée du roi à droite.
R/ Croix formée de huit L.
D. 1298.� Brillant de frappe. Superbe. 1 500 / 2 000

122.	 Demi louis d’or de Warin. 1641. Paris.
Tête laurée du roi à droite.
R/ Croix formée de huit L.
D. 1299.� TTB à superbe. 600 / 800

123.	 Demi louis d’or de Warin. 1642. Paris.
Tête laurée du roi à droite.
R/ Croix formée de huit L.
D. 1299.� TTB à superbe. 600 / 800

LOUIS XIV (1643-1715)
124.	 Louis d’or à la mèche longue. 1646. Rouen.

Tête enfantine du roi à droite avec une mèche descendant 
sur le cou.
R/ Croix formée de huit L adossées. Lettre d’atelier 
dans un cercle en cœur.
D. 1422.� TTB à superbe. 500 / 700

125.	 Louis d’or à la mèche longue. 1649. Paris.
Tête enfantine du roi à droite avec une mèche descendant 
sur le cou.
R/ Croix formée de huit L adossées. Lettre d’atelier 
dans un cercle en cœur.
D. 1422.� Brillant de frappe. Superbe. 700 / 900

126.	 Louis d’or à la mèche longue. 1651. Paris.
Tête enfantine du roi à droite avec une mèche descendant 
sur le cou.
R/ Croix formée de huit L adossées. Lettre d’atelier 
dans un cercle en cœur.
D. 1422.� Brillant de frappe. Superbe. 700 / 900

127.	 Louis d’or à la tête nue, 1er type. 1668. Paris.
Tête juvénile du roi à droite.
R/ Croix formée de huit L adossées. Lettre d’atelier 
dans un cercle en cœur.
D. 1428.
� Rayure au droit. Très bel exemplaire. 500 / 700 

128.	 Louis d’or à la tête nue, 1er type. 1674. Lyon.
Tête juvénile du roi à droite.
R/ Croix formée de huit L adossées. Lettre d’atelier 
dans un cercle en cœur.
D. 1428.� TTB à superbe. 800 / 1 200 

129.	 Louis d’or à la perruque et aux huit L. 1687. Lyon.
Tête âgée du roi avec une perruque laurée.
R/ Croix formée de huit L adossées. Lettre d’atelier 
dans un cercle en cœur.
D. 1432.� Très bel exemplaire. 600 / 800 

130.	 Louis d’or à la perruque et aux huit L. 1689. Lyon.
Tête âgée du roi avec une perruque laurée.
R/ Croix formée de huit L adossées. Lettre d’atelier 
dans un cercle en cœur.
D. 1432.� Brillant de frappe. Superbe. 1 000 / 1 500 

131.	 Louis d’or à l’écu. 1690. Paris. Flan neuf.
Tête âgée du roi.
R/ Écu de France couronné.
D. 1435.� TTB à superbe. 700 / 900

132.	 Louis d’or à l’écu. 1690. Paris. Réf.
Tête âgée du roi.
R/ Écu de France couronné.
D. 1435A.� TTB à superbe. 700 / 900
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133.	 Louis d’or à l’écu. 1693 (?). Bayonne. Réf.
Tête âgée du roi.
R/ Écu de France couronné.
D. 1435A.� Superbe. 700 / 900

134.	 Demi louis d’or à l’écu. 1690. Lyon. Réf.
Tête âgée du roi.
R/ Écu de France couronné.
D. 1436A.� Presque superbe. 700 / 900

135.	 �Double louis d’or aux quatre L. 1694. Dijon (7 917 ex.).  
Flan neuf.
Tête âgée du roi à droite.
R/ Croix formée de quatre lis, cantonnée de quatre L, 
lettre d’atelier dans un cercle en cœur.
D. 1439.� Brillant de frappe. Splendide. 3 000 / 5 000

136.	 �Double louis d’or aux quatre L. 1695. Lyon. Réf.
Tête âgée du roi à droite.
R/ Croix formée de quatre lis, cantonnée de quatre L, 
lettre d’atelier dans un cercle en cœur.
D. 1439A.� Brillant de frappe. Superbe. 3 000 / 4 000

137.	 Louis d’or aux quatre L. 1693. Lyon. Réf.
Tête âgée du roi à droite.
R/ Croix formée de quatre lis, cantonnée de quatre L, 
lettre d’atelier dans un cercle en cœur.
D. 1440A.� TTB à superbe. 500 / 700

138.	 Louis d’or aux quatre L. 1694. Dijon. Réf.
Tête âgée du roi à droite.
R/ Croix formée de quatre lis, cantonnée de quatre L, 
lettre d’atelier dans un cercle en cœur.
D. 1440A.� Très bel exemplaire. 400 / 600

139.	 Louis d’or aux quatre L. 1694. Dijon. Réf.
Tête âgée du roi à droite.
R/ Croix formée de quatre lis, cantonnée de quatre L, 
lettre d’atelier dans un cercle en cœur.
D. 1440A.� TTB. 400 / 600

140.	 Louis d’or aux quatre L. 1695. Lyon. Flan neuf.
Tête âgée du roi à droite.
R/ Croix formée de quatre lis, cantonnée de quatre L, 
lettre d’atelier dans un cercle en cœur.
D. 1440.� TTB à superbe. 500 / 700

141.	 Louis d’or aux huit L et aux insignes. 1701. paris. Réf.
Tête laurée du roi à droite.
R/ Croix formée de huit L adossés, brochant sur une 
main de justice et un sceptre.
D. 1443A.� TTB à superbe. 500 / 700

142.	 Louis d’or aux huit L et aux insignes. 1702. Riom. Réf.
Tête laurée du roi à droite.
R/ Croix formée de huit L adossés, brochant sur une 
main de justice et un sceptre.
D. 1443A.� TTB à superbe. 500 / 700

143.	 Louis d’or aux huit L et aux insignes. 1703. Toulouse. Réf.
Tête laurée du roi à droite.
R/ Croix formée de huit L adossés, brochant sur une 
main de justice et un sceptre.
D. 1443A.� Très bel exemplaire. 400 / 600

144.	 Louis d’or aux insignes. Date illisible. Paris. Réf.
Tête laurée du roi à droite.
R/ Croix formée de quatre lis, brochant sur une main 
de justice et un sceptre.
D. 1446A.� Très bel exemplaire. 300 / 400

145.	 Louis d’or au soleil. 1711. Lyon.
Tête du roi à droite.
R/ Croix formée de huit L couronnés avec soleil en cœur.
D. 1449.� Brillant de frappe. Superbe. 1 500 / 2 000

LOUIS XV (1715-1774)
146.	 Louis d’or de Noailles. 1717. Paris.

Tête couronnée du roi à gauche.
R/ Deux écus de France couronnés et deux écus de Navarre 
couronnés posés en croix. Lettre d’atelier au centre.
D. 1630.� TTB à superbe. 2 000 / 3 000

147.	 Louis à la croix du Saint-Esprit. 1718. Paris.
Buste lauré du roi à droite.
R/ Croix de l’ordre du Saint-Esprit.
D. 7633.� Superbe. 1 500 / 2 000

148.	 Louis d’or mirliton. 1723. Strasbourg. Palmes courtes.
Buste lauré du roi à droite.
R/ Deux L entrelacées, sous une couronne, entre deux 
palmes.
D. 1638A.� Presque superbe. 700 / 900

149.	 Louis d’or aux lunettes. 1726. Paris.
Buste du roi à gauche.
R/ Écus ovales de France et de Navarre sur une couronne.
D. 1640.� Superbe. 500 / 700

150.	 Louis d’or aux lunettes. 1726. Dijon.
Buste du roi à gauche.
R/ Écus ovales de France et de Navarre sur une couronne.
D. 1640.� TTB. 300 / 500

151.	 Louis d’or aux lunettes. 1733. Rouen.
Buste du roi à gauche.
R/ Écus ovales de France et de Navarre sur une couronne.
D. 1640.� TTB à superbe. 400 / 500

152.	 Demi louis d’or aux lunettes. 1730. Paris.
Buste du roi à gauche.
R/ Écus ovales de France et de Navarre sur une couronne.
D. 1641.� TTB à superbe. 300 / 400

153.	 Double louis d’or au bandeau. 1756. Bayonne.
Tête du roi à gauche, ceinte d’un bandeau.
R/ Écus ovales de France et de Navarre sous une couronne.
D. 1642.  
Flan légèrement paillé.
�  Brillant de frappe. Superbe. 1 200 / 1 800

154.	 Double louis d’or au bandeau. 1757. Metz.
Tête du roi à gauche, ceinte d’un bandeau.
R/ Écus ovales de France et de Navarre sous une couronne.
D. 1642. �  Brillant de frappe. Superbe. 1 500 / 2 000

Double louis d’or au bandeau. 1748. Rennes.
Tête du roi à gauche, ceinte d’un bandeau.
R/ Écus ovales de France et de Navarre sous une couronne.
D. 1642. �  TTB. 500 / 700

155.	 Louis d’or au bandeau. 1742. Aix.
Tête du roi à gauche, ceinte d’un bandeau.
R/ Écus ovales de France et de Navarre sous une couronne.
D. 1643. �  Superbe. 600 / 800

LOUIS XVI (1774-1793)
156.	 Double Louis d’or au buste habillé. 1777. Lyon.

Buste habillé du roi à gauche avec l’Ordre du Saint-Esprit.
R/ Écus ovales inclinés de France et de Navarre sous 
une couronne.
D. 1703.� Brillant de frappe. Superbe. 2 000 / 3 000

157.	 Double Louis d’or au buste nu. 1786. Paris.
Tête nue du roi à gauche.
R/ Écus accolés de France et de Navarre sous une couronne.
D. 1706.� TTB à superbe. 500 / 700

154.
bis
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158.	 Double Louis d’or au buste nu. 1786. Lyon.
Tête nue du roi à gauche.
R/ Écus accolés de France et de Navarre sous une couronne.
D. 1706.� Superbe. 600 / 800

159.	 Louis d’or au buste nu. 1786. Paris.
Tête nue du roi à gauche.
R/ Écus accolés de France et de Navarre sous une couronne.
D. 1707.� Superbe. 300 / 500

160.	 Louis d’or au buste nu. 1786. Paris.
Tête nue du roi à gauche.
R/ Écus accolés de France et de Navarre sous une couronne.
D. 1707.� TTB à superbe. 300 / 400

161.	 Louis d’or au buste nu. 1787. La Rochelle.
Tête nue du roi à gauche.
R/ Écus accolés de France et de Navarre sous une couronne.
D. 1707.� TTB à superbe. 300 / 400

162.	 Médaille en or. 1793. Gravée par F. Loos. 31 mm.
Première des dix médailles formant la suite nommée  
« Les six victimes ».
Tête de Louis XVI couronnée de cyprès à droite.
R/ La France, assise près d’une urne ornée de crêpes 
funèbres.
H. 469.� Superbe. 800 / 1 200

CONSULAT (1799-1804)
163.	 40 francs or. An XI. Paris.

G. 1080.� TTB à superbe. 350 / 400

164.	 40 francs or. An XI. Paris.
G. 1080.� TTB à superbe. 350 / 400

165.	 40 francs or. An 12. Paris.
G. 1080.� Très bel exemplaire. 350 / 400

166.	 20 francs or. An 12. Paris.
G. 1020.� Presque superbe. 200 / 300

PREMIER EMPIRE (1804-1814)
167.	 20 francs or. An 12. Paris.

G. 1021.� TTB. 200 / 250

168.	 20 francs or. An 13. Paris.
G. 1022.� TTB à superbe. 200 / 250

169.	 20 francs or. 1808. Paris.
G. 1024.� TTB à superbe. 200 / 250

170.	 20 francs or. 1812. Rome.
G. 1025.� TTB à superbe. 700 / 900

MONNAIES NAPOLÉONIENNES

ROYAUME de WESTPHALIE
Jérôme Napoléon (1807-1813)

171.	 20 frank or. 1811. Cassel.
L.M.N. 710.� Très bel exemplaire. 300 / 400

172.	 5 frank or. 1813. Cassel.
L.M.N. 714.� Superbe. 300 / 500

ESPAGNE : Joseph Napoléon (1808-1813)
173.	 80 réales or. 1809. Madrid.

L.M.N. 814.� TTB à superbe. 300 / 400

ITALIE
Napoléon Ier, Empereur et Roi d’Italie (1805-1814)

174.	 40 lire or. 1810. Milan.
L.M.N. 850.� Presque superbe. 400 / 600

175.	 20 lire or. 1809. Milan.
L.M.N. 854.� Superbe. 400 / 600

GAULE SUBAPINE (1800-1802)
176.	 20 francs or. An 9 (1801). Turin.

L.M.N. 896.� Presque superbe. 800 / 1 000

177.	 20 francs or. An 9 (1801). Turin.
L.M.N. 896.� Superbe. 800 / 1 200

178.	 20 francs or. An 10 (1802). Turin.
L.M.N. 896.� TTB à superbe. 800 / 1 200

DUCHÉ de PARME, PIACENZA et GUASTALLA
Marie-Louise (1815-1847)

179.	 40 lire or. 1815. Milan.
L.M.N. 1006.� TTB. 400 / 600

ROYAUME de NAPLES et des DEUX SICILES
Joachim Murat (1808-1815)

180.	 20 lire or. 1813. Naples.
L.M.N. 1206.� Presque superbe. 800 / 1 200

ROYAUME de HOLLANDE 
Louis Napoléon (1806-1810)

181.	 Ducat d’or. 1809. Utrecht.
L.M.N. 1296.� TTB à superbe. 300 / 500

SUISSE
République Helvétique (1798-1803)

182.	 16 franken or. 1800. Berne.
L.M.N. 1432.� Superbe. 700 / 900

Canton de Lucerne
183.	 10 franken or. 1804. Lucerne.

L.M.N. 1568.� Superbe. 800 / 1 200

LOUIS XVIII, première Restauration (1814-1815)
184.	 20 francs or : 2 exemplaires. 1814 Paris et 1815 Londres.

G. 1026 et 1027.
� Les 2 monnaies. TTB à superbe et TTB. 350 / 400

185.	 20 francs or. 1814. Bordeaux.
G. 1026.� Presque superbe. 200 / 300

186.	 20 francs or. 1814. Lille.
G. 1026.� Presque superbe. 200 / 300

LOUIS XVIII (1815-1824)
187.	 20 francs or. 1819. Paris.

G. 1028.� Superbe. 200 / 300
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CHARLES X (1824-1830)
188.	 20 francs or. 1830. Paris.

G. 1029.� Superbe. 200 / 300

LOUIS-PHILIPPE (1830-1848)
189.	 20 francs or tête nue. 1830. Paris. Tranche en relief.

G. 1030a.� Splendide. 700 / 900

190.	 �20 francs tête nue : 2 exemplaires (tranche en relief). 
1831 Paris et 1831 Rouen.
20 francs tête laurée. 1833. Rouen.
G. 1030 et 1031.
� Les 3 monnaies. TTB à superbes. 400 / 600

DEUXIÈME RÉPUBLIQUE (1848-1852)
191.	 20 francs or. 1852. Louis Napoléon Bonaparte.

G. 1060.� Superbe. 150 / 250

SECOND EMPIRE (1852-1870)
192.	 100 francs or tête laurée. 1864. Paris (5 536 exemplaires).

G. 1136.� Très bel exemplaire. 800 / 1 200

193.	 �50 francs or tête laurée : 2 exemplaires. 1866 Strasbourg 
et 1867 Paris.
G. 1112.� Les 2 monnaies. TTB. 800 / 1 200

194.	 50 francs or tête laurée. 1867. Strasbourg.
20 francs or tête nue. 1854. Paris.
G. 1112 et 1061.
� Les 2 monnaies. TTB et TTB à superbe. 500 / 700

TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940)
195.	 100 francs or Génie. 1882. Paris.

G. 1137.� TTB à superbe. 800 / 1 200

196.	 100 francs or Génie. 1908. Paris.
G. 1137a.� Presque superbe. 900 / 1 200

LOTS

197.	 CHARLES V (1364-1380) : Franc à pied.
FRANÇOIS Ier (1515-1547) : 
Écu d’or au soleil, 5e type. Tours.
� Les 2 monnaies. TB. 200 / 300

198.	 LOUIS XII (1498-1514) : Écu d’or au soleil. Rouen.
FRANÇOIS Ier (1515-1547) : 
Écu d’or au soleil, 5e type. Lyon.
Joint besant d’or de Baudouin II (1118-1131)
� Les 3 monnaies. TB à TTB. 400 / 500

199.	 LOUIS XV (1715-1774)
Louis d’or aux lunettes. 1739. Perpignan.
LOUIS XVI (1774-1793)
Louis d’or au buste nu : 2 exemplaires. 1796 Paris et 
1787 Limoges.� Les 3 monnaies. TB à TTB. 500 / 700

200.	 LOUIS XV (1715-1774)
Louis d’or aux lunettes. 1732. Besançon.
LOUIS XVI (1774-1793)
Louis d’or au buste nu. 1785. Bordeaux.
LOUIS-PHILIPPE (1830-1848)
20 francs or. 1838. Paris.
Joint divisionnaire coloniale espagnole (XVIIIe siècle) et 
denier romain de Nerva (fourré).
� Les 5 monnaies. TB à TTB. 500 / 700

201.	 LOUIS XV (1715-1774)
Double louis d’or au bandeau. 1745. Strasbourg (traces 
de monture).
LOUIS XVI (1774-1793)
Louis d’or au buste nu. 1786. Paris.
� Les 2 monnaies. TB à TTB. 600 / 800

Monnaies  
en argent et en bronze

FRANÇOIS Ier (1515-1547)
202.	 Teston du Dauphiné, 2e type. Romans.

D. 823A.� Flan large. TTB à superbe. 700 / 900

LOUIS XIV (1643-1715)
203.	 Écu aux insignes. 1702. Rennes. Réformation.

D. 1533B.� Très bel exemplaire. 200 / 300

204.	 Écu aux trois couronnes. 1709. Caen.
D. 1568.� TTB à superbe. 400 / 600

205.	 Écu aux trois couronnes. 1710. Paris.
D. 1568.� TTB à superbe. 400 / 600

206.	 Demi écu aux trois couronnes. 1709. Besançon. 
D. 1569.� Très bel exemplaire. 300 / 400

LOUIS XV (1715-1774)
207.	 Écu au bandeau. 1740. Paris. Pré-série.

D. 1640.� Splendide. 4 000 / 5 000

LOUIS XVI (1774-1793)
208.	 Écu constitutionnel. 1792. Paris.

D. 1718.
� Flan large. Superbe. exemplaire. 1 000 / 1 200

209.	 �Essai en argent du Louis de Calonne. Tranche cannelée. 
1787. J. P. Droz.
Buste du roi portant la plaque de l’Ordre du Saint-Esprit.
R/ Deux écus couronnés, aux armes de France et de 
Navarre et soutenus par un ange.
C. 2199.  V.G. 87.
Cassure de coin au droit. � Rare. Superbe. 700 / 900

210.	 Écu de Calonne. 1786. J. P. Droz. Tranche inscrite.
Buste nu et lauré du roi à gauche.
R/ Dans une bordure ornementée, inscription en 12 
lignes : FAV. CALONNO. REGN. ADM. AER. REG. 
SUM. MODER. EFFIG. PART. POST. ET CIRCUMF. 
SIMUL. CUDIT. JPDROZ 1786.
C. 2201.  V.G. 89.
Tranche irrégulière et trace de frottage.
� De toute rareté. Superbe. 6 000 / 8 000

PÉRIODE RÉVOLUTIONNAIRE
211.	 Monneron à l’Hercule. 5 sols. 1792.

Monneron à la Liberté assise : 3 exemplaires. 2 sols. 1791.
6 blancs de Montagny : 2 exemplaires. 
3 sols de Thevenon.
V.G. 295, 231, 238, 235.
Les 7 exemplaires. Presque superbes et superbes. 300 / 500

CONVENTION (1792-1795)
212.	 Écu de 6 livres. 1793. Paris.

G. 58.� Superbe. 500 / 700

213.	 Écu de 6 livres. 1793. Lyon.
G. 58.� TTB à superbe. 400 / 600
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DIRECTOIRE (1795-1799)
214.	 Décime. An 7. Lille.

G. 187.� Fraîcheur de frappe. Splendide. 300 / 500

CONSULAT (1799-1804)
215.	 5 Francs Union et Force. An 10. Paris.

G. 563a.� Superbe. 800 / 1 200

216.	 5 Francs Union et Force. An 11. Paris.
G. 563a.� Superbe. 800 / 1 200

217.	 5 Francs, Bonaparte Premier Consul. An 11. Paris.
G. 577.� Splendide. 800 / 1 200

218.	 Franc, Bonaparte Premier Consul. An 12. Paris.
G. 442.� Superbe. 200 / 300

219.	 Demi franc Bonaparte Premier Consul. An 12. Paris.
Quart de franc Bonaparte Premier Consul. An 12. Paris. 
G. 394 et 342.
� Les 2 monnaies. Presque superbes. 200 / 300

220.	 Lot :
5 centimes : 2 exemplaires. An 8. Paris et Lille.
Centime. An 8. Paris.
G. 126a et 76a.
� Les 3 monnaies. TTB à superbe. 150 / 200

PREMIER EMPIRE (1804-1814)
221.	 5 francs, type Transition. An 12. Paris.

G. 579.
�D e qualité exceptionnelle. Splendide. 1 500 / 2 000

222.	 5 francs. An 13. Paris. G. 580.� Superbe. 600 / 800

223.	 5 francs. An 14. Paris. G. 580.� Superbe. 600 / 800

224.	 �5 francs tête laurée. Au revers : RÉPUBLIQUE. 
1808. Paris. G. 583.� Splendide. 300 / 500

225.	 5 francs tête laurée. Au revers : EMPIRE. 1811. Toulouse.
G. 584.� Superbe. 200 / 300

226.	 2 francs. An 12. Paris. G. 495.� Superbe. 600 / 800

227.	 Franc. 1806. Paris. G. 444.� Superbe. 300 / 500

228.	 Franc tête laurée. 1808. Paris.
G. 447.� Superbe. 150 / 200

229.	 Demi franc tête laurée. 1812. Paris.
G. 399.� Superbe. 100 / 150

230.	 Quart de franc tête nue. An 12. Paris. 
G. 346.� Superbe. 100 / 150

231.	 Quart de franc tête de nègre. 1807. Paris.
Quart de franc. 1809. Paris. 
G. 348 et 350.
� Les 2 monnaies. TTB à superbes. 200 / 300

232.	 Demi franc. 1811. Limoges.
Quart de franc. 1809. Paris.
5 centimes. 1808. Strasbourg.
G. 399, 350 et 127.
� Les 3 monnaies. TTB et TTB à superbes. 200 / 300

233.	 10 centimes. 1808. Paris. G. 190.� Splendide. 100 / 150

234.	 Médaille. An XIII (1804-1805).
Fête du couronnement de Napoléon et Joséphine.
Brenet. Argent. 35 mm.� 150 / 200

235.	 Médaille. 1806. Alliance avec la Saxe.
Buste de Napoléon et Charlemagne.
R/ Vitikind et Frédéric Auguste.
Andrieu. Argent. 41 mm.
Joint médaille en étain au buste de J. P. Droz.
� Les 2 exemplaires. 150 / 200

MONNAIES NAPOLÉONIENNES

ESPAGNE : Joseph Napoléon (1808-1813)
236.	 8 réales. 1809. Madrid.

L.M.N. 820.� Presque superbe. 600 / 800

237.	 4 réales. 1810. Madrid. L.M.N. 824.� Superbe. 150 / 250

Occupation de Barcelone
238.	 5 pesetas. 1813.

L.M.N. 834.� Superbe. 600 / 800

ITALIE : Napoléon (1805-1814)
239.	 5 lire, 2e type (tranche en creux). 1812. Milan.

L.M.N. 860.� Splendide. 700 / 900

240.	 Lire, 2e type (tranche en creux). 1812. Venise.
L.M.N. 868.� Superbe. 150 / 250

241.	 10 centesimi. 1813. Milan.
3 centesimi. 1810. bologne.
Centesimo. 1811. Milan.
L.M.N. 876, 882 et 890.
� Les 3 monnaies. Superbes. 150 / 250

242.	 Soldo. 1811. Milan.
3 centesimi. 1813. Milan.
Centesimo : 2 exemplaires. 1809. Bologne et Venise.
L.M.N. 880, 884 et 888.
� Les 4 monnaies. Superbes. 150 / 250

GAULE SUBALPINE (1800-1802)
243.	 5 francs. An 9 (1801). Turin.

L.M.N. 898.� Superbe. 500 / 700

RÉPUBLIQUE de LIGURIE (1798-1805)
244.	 8 lire. 1804. Gênes.

L.M.N. 910.� Splendide. 1 000 / 1 500

RÉPUBLIQUE CISALPINE (1797-1802)
245.	 Écu de six livres. An VIII (1800). Milan.

L.M.N. 926.� Splendide. 800 / 1 200

246.	 30 soldi. An IX (1801).
L.M.N. 928.� Superbe. 150 / 200

MUNICIPALITÉ DÉMOCRATIQUE de VENISE 
(12 mai 1797 - 17 octobre 1797)

247.	 10 lire, 1er type. 1797.
L.M.N. 970.� TTB à superbe. 700 / 900

GOUVERNEMENT POPULAIRE de BOLOGNE 
(21 juin 1796 - 10 décembre 1796)

248.	 Scudo, 3e type. 1796. Bologne.
L.M.N. 994.� Splendide. 400 / 600

DUCHÉ de PARME, Piacenza et Guastalla : 
Marie Louise (1815-1847)

249.	 5 lire. 1815. Milan.
L.M.N. 1010.� Splendide. 700 / 900

RÉPUBLIQUE de ROME (1798-1799)
250.	 Scudo. n.d. Rome. L.M.N. 1026.� Splendide. 700 / 900

251.	 2 baiocchi. An II (1798). Perugia. Étain. Essai ?
L.M.N. 1124 (cuivre).� TTB à superbe. 150 / 250

ROYAUME d’ÉTRURIE :
Charles Louis et Marie Aloyse Régente

252.	 10 lire. 1807. Florence.
L.M.N. 1168.� Superbe. 300 / 500
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PRINCIPAUTÉ de LUCQUES et PIOMBINO
Elisa Bonaparte et Felix Baciocchi (1805-1814)

253.	 5 franchi. 1805. Florence.
L.M.N. 1182.� Splendide. 600 / 800

254.	 1 franco. 1808. Florence. 5 centesimi. 1806. Florence.
L.M.N. 1184 et 1186.
� Les 2 monnaies. Superbes. 200 / 300

RÉPUBLIQUE NAPOLITAINE  
(23 janvier 1799 - 19 juin 1799)

255.	 12 carlini. An VII (1799). Naples.
L.M.N. 1192.� Superbe. 500 / 700

ROYAUME de NAPLES et des DEUX SICILES :
Joseph Napoléon (1806-1808)

256.	 Piastre de 120 grana. 1808. Naples.
L.M.N. 1200.� TTB à superbe. 500 / 700

Joachim Murat, 1re période (1808-1811)
257.	 3 grana, 2e type. 1810. Naples.

L.M.N. 1208.� Superbe. 500 / 700

Joachim Murat, 2e période (1811-1815)
258.	 5 lire. 1813. Naples. 

L.M.N. 1218.� Superbe. 800 / 1 200

259.	 2 lire. 1813. Naples.
L.M.N. 1220.� Presque superbe. 200 / 300

ROYAUME de HOLLANDE
Louis Napoléon (1806-1810)

260.	 50 stuivers. 1808. Utrecht.
L.M.N. 1314.� Splendide. 500 / 700

CONFÉDÉRATION HELVÉTIQUE  
Canton d’Argovie (Aargau)

261.	 4 frank. 1812. 
L.M.N. 1470.� Splendide. 500 / 700

MONNAIES de SIÈGES

SIÈGE d’ANVERS, Belgique (février - mai 1814)
262.	 �10 centimes, 2e type (W au dessus du nœud). 1814. 

Wolschot.
L.M.N. 1792.� Superbe. 150 / 250

263.	 5 centimes, 4e type (V sous le nœud). 1814. Wolschot.
L.M.N. 1804.� Superbe. 500 / 700

SIÈGE de CATTARO, Montenegro,  
assiégé par les anglais (1813)

264.	 5 franchi. 1813.
L.M.N. 1810.� Superbe. 2 000 / 3 000
Exemplaire de la collection Farouk.

SIÈGE de PALMA NOVA, Vénétie (Italie)
265.	 50 centesimi. 1814.

L.M.N. 1878.� Superbe. 800 / 1 200

266.	 Lot :
18 monnaies divisionnaires napoléoniennes principalement 
en cuivre (Royaume de Hollande, Royaume de Westphalie, 
Duché de Parme...).
Joint un décime, 1815, Strasbourg et 10 centimes, 
1814, Anvers pour Louis XVIII.
� Les 20 monnaies. TB et TTB. 150 / 250

SIÈGE de STRASBOURG (2 janvier - 13 avril 1814)
267.	 Décime. 1814. Point après DECIME et le millésime.

L.M.N. 1882.� Splendide. 300 / 500

PREMIÈRE RESTAURATION (3 mai 1814 - 20 mars 1815)
Louis XVIII

268.	 5 francs. 1814. Paris. Flan bruni.
G. 591.� Splendide. 1 500 / 2 000

269.	 5 francs. 1815. Rouen.
G. 591.� Superbe. 1 000 / 1 500

SIÈGE d’ANVERS
270.	 5 centimes. 1814.

G. 131a.� Splendide. 300 / 500

BLOCUS de STRASBOURG
271.	 Décime. 1814.

G. 196.� Splendide. 600 / 800

PÉRIODE des CENT-JOURS (20 mars - 22 juin 1815)
272.	 5 francs. 1815. Paris. 

G. 595.� Superbe. 500 / 700

273.	 2 francs. 1815. Paris.
G. 510.� TTB à superbe. 700 / 900

LOUIS XVIII (1815-1824)
274.	 5 francs. 1824. Lille.

G. 614.� Superbe. 300 / 500

275.	 2 francs. 1816. Paris.
G. 513.� Splendide. 800 / 1 200

276.	 Franc. 1816. Paris.
G. 449.� Splendide. 500 / 700

277.	 Franc. 1824. Paris.
G. 449.� Splendide. 500 / 700

278.	 Demi franc. 1822. Paris.
Quart de franc. 1824. Paris.
G. 401 et 352.� Les 2 monnaies. Superbes. 200 / 300

279.	 �Essais 1817 : 2 sous (10 centimes), un sou (5 centimes) 
et un demi sou (2,5 centimes).
G. 198, 134 et 110.
� Les 3 exemplaires. Splendides. 500 / 700
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CHARLES X (1824-1830)
280.	 5 francs. 1826. Paris.

G. 643.� Superbe. 300 / 500

281.	 5 francs. 1830. Lille.
G. 644.� Superbe. 300 / 500

282.	 2 francs. 1827. Paris.
G. 516.� Presque superbe. 300 / 500

283.	 Franc. 1830. Paris. Tranche striée.
G. 450a.� Splendide. 1 200 / 1 800

284.	 Demi franc. 1828. Paris.
G. 402.� Splendide. 200 / 300

285.	 Quart de franc. 1829. Paris.
G. 353.� Splendide. 150 / 200

286.	 �Essais n.d. Paris : 10 centimes, 5 centimes et 2 centimes 
et demi.
G. 201, 138 et 11.
� Les 3 exemplaires. Splendides. 300 / 500

LOUIS-PHILIPPE (1830-1848)
287.	 5 francs tête nue. Sans le I. 1830. Paris.

Tranche en relief. Flan bruni.
G. 675a.
� De qualité exceptionnelle. Splendide. 2 000 / 3 000

288.	 5 francs tête nue. 1831. Rouen.
G. 576.� Presque superbe. 200 / 300

289.	 Franc tête nue. 1831. Paris. 
G. 452.� Splendide. 600 / 800

290.	 5 francs. 1848. Paris. 
G. 678a.� Superbe. 150 / 200

291.	 2 francs. 1846. Paris. 
G. 520.� Superbe. 300 / 500

292.	 Franc. 1833. Paris. 
G. 453.� Superbe. 150 / 200

293.	 Demi franc. 1834. Paris. 
G. 408.� Superbe. 100 / 150

294.	 25 centimes. 1848. Paris. 
G. 357.� Splendide. 100 / 150

295.	 Lot :
5 francs. 1831. Lille. TTB.
50 centimes. 1848. Paris. TTB à superbe.
25 centimes. 1847. Paris. Superbe.
Quart de franc : 2 exemplaires. 1834. Paris et Lille. Superbes.
Joint 5 francs (module de) en bronze, Visite de la 
Monnaie de Rouen, 18 mai 1831 (superbe) et essai en 
carton 2 francs, 1844, Rouen (superbe.).
� Les 7 exemplaires. 300 / 500

DEUXIÈME RÉPUBLIQUE (1848-1852)
296.	 5 francs Hercule. 1848. Paris.

G. 683.� Superbe. 150 / 200

297.	 5 francs Cérès. 1850. Paris. 
G. 719.� Superbe. 150 / 200

298.	 2 francs Cérès. 1850. Paris. 
G. 522.� Superbe. 300 / 500

299.	 Franc Cérès. 1850. Paris.
G. 457.� Splendide. 200 / 300

300.	 50 centimes Cérès. 1851. Paris.
20 centimes Cérès. 1850. Paris.
G. 411 et 303.� Les 2 monnaies. Splendides. 200 / 300

301.	 20 centimes Cérès : 2 exemplaires. 1850 et 1851. Paris.
Centime Dupré : 5 exemplaires. 1848 (3 ex. dont un 
en métal blanc), 1849 et 1851.
� Les 7 monnaies. Superbes et splendides. 200 / 300

302.	 5 francs Louis Napoléon Bonaparte. 1852. Paris.
G. 726.� De toute beauté. Splendide. 600 / 800

303.	 Franc Louis Napoléon Bonaparte. 1852. Paris.
G. 458. Flan bruni.� Splendide. 300 / 500

304.	 50 centimes. 1852. Paris.
G. 412.� Splendide. 300 / 500

SECOND EMPIRE (1852-1870)
Napoléon III, tête nue

305.	 5 francs. 1856. Paris. 
G. 734.� Splendide. 700 / 900

306.	 2 francs. 1858. Paris. (1288 exemplaires).
G. 523.� Splendide. 1 000 / 1 500

307.	 Franc. 1859. Paris.
G. 460.� Splendide. 200 / 300

308.	 50 centimes. 1857. Paris.
G. 414.� Splendide. 150 / 200

309.	 20 centimes : 2 exemplaires. 1853 et 1860. Paris.
Centime : 2 exemplaires. 1853 Paris et 1853 Lille.
G. 305 et 103.� Les 4 monnaies. Splendides. 200 / 300

310.	 10 centimes : 2 exemplaires. 1852 Paris et 1853 Bordeaux.
G. 248.� Les 2 monnaies. Splendides. 300 / 400

311.	 10 centimes. 1857. Paris. 
G. 248.� Splendide. 200 / 300

312.	 �10 centimes (module de). 1854. Paris. Visite de la Monnaie. 
G. 250.� Splendide. 200 / 300
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313.	 Deux centimes. 1857. Paris. 
G. 103.� Splendide. 200 / 300

314.	 Centime. 1857. Paris. 
G. 86.� Splendide. 150 / 200

315.	 Lot :
5 centimes. 1853. Bordeaux.
Centime : 4 exemplaires. 1855 Paris, 1855 Lyon, 1857 
Paris et 1857 Marseille.
G. 152 et 86.� Les 5 monnaies. Splendides. 300 / 500

Napoléon III, tête laurée
316.	 5 francs. 1870. Strasbourg. 

G. 739.� Splendide. 200 / 300

317.	 2 francs. 1866. Paris. 
G. 527.� Splendide. 150 / 250

318.	 Franc. 1870. Strasbourg. 
G. 463.� Splendide. 150 / 200

319.	 50 centimes. 1864. Strasbourg.
G. 417.� Splendide. 100 / 150

320.	 50 centimes. 1864. Paris.
20 centimes : 3 exemplaires. 1864 Paris (2 ex.) et 1867 
Strasbourg.
G. 417, 308 et 309.
� Les 4 monnaies. Splendides. 200 / 300

321.	 5 centimes. 1862. Paris. Flan bruni.
G. 155.� Splendide. 200 / 300

322.	 10 centimes. 1861. Paris.
5 centimes : 2 exemplaires. 1861. Paris et Bordeaux.
2 centimes. 1861. Paris.
Centime : 3 exemplaires. 1861 Paris, 1862 Strasbourg 
et 1870 Paris.
G. 253, 155, 104 et 87.
� Les 7 monnaies. Splendides. 200 / 300

GOUVERNEMENT de DÉFENSE NATIONALE 
(1870-1871)

323.	 5 francs Cérès, sans légende. 1870. Paris.
G. 742.� Presque superbe. 200 / 300

324.	 5 francs Hercule. 1870. Paris. G. 745.� Superbe. 400 / 600

COMMUNE de PARIS (18 mars - 28 mai 1871)
325.	 5 francs Hercule, Camélinat. 1871. Paris.

G. 744.� Superbe. 1 000 / 1 200

TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940)
326.	 5 francs Hercule. 1872. Paris. G. 745a.� Superbe. 100 / 150

327.	 2 francs Semeuse. 1898.
50 centimes Cérès : 2 exemplaires. 1872 et 1895. Paris.
G. 532 et 419a.� Les 3 monnaies. Splendides. 100 / 150

328.	 20 francs Turin. 1936. G. 852.� Presque superbe. 500 / 700

ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944)
329.	 �20 francs Maréchal Pétain. Essai 1941. Nickel. 

Concours de Cochet. G. 855.� Superbe. 700 / 900

330.	 5 francs Maréchal Pétain. G. 764.� Superbe. 300 / 400 

Picardie
Collection d’un amateur

MONNAIES GAULOISES 

AMBIANI (peuplade de la région d’Amiens)
331.	 Statère d’or (IIe siècle av. J.-C.). 7,54 g

Buste lauré et drapé, la chevelure abondante.
R/ Cheval à gauche. Au dessus, aurige ailé. sous le 
cheval, globule entouré d’un cercle de huit perles ; 
dessous, ligne de terre.
D.T. 65. L.T. 7886 (Bellovaci).
Exemplaire bien centré. 
� Flan large. Très bel exemplaire. 4 000 / 6 000

332.	 Statère d’or de type uniface, classe I. 6,30 g.
Protubérance irrégulière.
R/ Cheval disloqué à droite, la tête triangulaire. Dans 
le champ, différents symboles.
B.N. 8717.� Superbe. 300 / 500

MONNAIES ROYALES

CHARLES VI (1380-1422)
333.	 Écu d’or à la couronne. Saint Quentin (Point 17e). 3,74 g.

D. 369.� Superbe. 500 / 700
Provenance : 
Vente Trésor de la Guerre de Cent Ans, Hôtel Drouot, 27 avril 
2006, n°109.

HENRI VI (1422-1453)
334.	 Salut d’or. Amiens (agneau). 3,49 g.

D. 443A.� Très bel exemplaire. 1 200 / 1 800
Provenance : 
Vente Trésor de la Guerre de Cent Ans, Hôtel Drouot, 27 avril 
2006, n°202.

CHARLES VII (1422-1461)
335.	 �Écu d’or à la couronne. Tournai (étoile à six rais au 

centre du revers). 3,65 g.
D. 453.� TTB à superbe. 600 / 800
Cf. article de Michel Dhénin dans le Bulletin de la S.F.N., juin 1994.

HENRI III (1574-1589)
336.	 Demi franc au col plat. 1587. Amiens.

D. 1131.� TTB. 150 / 200

HENRI IV (1589-1610)
337.	 Écu d’or au soleil. 1593. Compiègne. 3,24 g.

A en bas de l’écu à l’avers, différent W (schin), Simon 
de Navarre, en fin de légende au revers.
D. 1201B var.  C. 1501 var.
� Atelier très rare. TTB. 4 000 / 6 000
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338.	 Quart d’écu 6e type. 1590. Compiègne.
A en bas de l’écu à l’avers, différent W (schin), Simon 
de Navarre en fin de légende au revers.
D. 1232.  C. 1515.� Rare. Très bel exemplaire. 600 / 800

LOUIS XIII (1610-1643)
339.	 Écu d’or au soleil, 1er type. 1634. Amiens. 3,35 g.

D. 1282.� Presque superbe. 700 / 900

340.	 Quart d’écu, 1er type. 1642. Amiens. 9,60 g.
Var. titulature royale autour de l’écu.
D. 1332B.� Très bel exemplaire. 150 / 200

LOUIS XIV (1643-1715)
341.	 Écu à la mèche longue. 1653. Amiens.

D. 1469.� Rare en cet état. Splendide. 800 / 1 200

342.	 Demi écu à la mèche longue. 1655 Amiens.
D. 1470.� TTB à superbe. 150 / 200

343.	 Demi écu de Flandre. 1685. Amiens.
D. 1510.� TTB à superbe. 600 / 800

344.	 Louis d’or à l’écu. 1691. Amiens. Réf.
D. 1435A.� Presque superbe. 1 000 / 1 500

345.	 Écu aux huit L, 1er type. 1690. Amiens. Réf.
Joint demi écu aux insignes, Amiens, réf. (date illisible).
D. 1514A et 1534B.� Les 2 monnaies. TTB. 300 / 500

346.	 Louis d’or au soleil. 1712. Amiens (6800 exemplaires).
D. 1449.
Traces de monture ancienne. TTB à superbe. 800 / 1 200

347.	 Demi louis d’or au soleil. 1711. Amiens.
D. 1450.� TB. 300 / 500

348.	 Écu aux trois couronnes. 1712. Amiens.
D. 1568.� TTB. 300 / 400

349.	 Dixième d’écu aux trois couronnes. 1712. Amiens.
D. 1511.� TTB à superbe. 150 / 200

LOUIS XV (1715-1774)
350.	 Écu vertugadin. 1716. Amiens. Flan neuf.

D. 1651.� TTB à superbe. 600 / 800

351.	 Écu de Navarre. 1718. Amiens.
D. 1657.� TTB à superbe. 300 / 400

352.	 �Louis d’or aux deux L. 1721. Amiens (9621 exemplaires). 
Flan neuf.
D. 1635.
Deux chocs sur le listel. Presque superbe. 1 500 / 2 000

353.	 Louis d’or mirliton, palmes courtes. 1723. Amiens.
D. 1638A.� TTB à superbe. 1 000 / 1 500

354.	 Écu aux huit L. 1725. Amiens.
D. 1670.� Très bel exemplaire. 500 / 700

355.	 Demi louis d’or aux lunettes. 1730. Amiens.
D. 1641.� TTB à superbe. 300 / 400

356.	 Écu aux rameaux d’olivier. 1728. Amiens.
D. 1675.� Presque superbe. 200 / 300

341340339338 342
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Louis d’or aux lunettes.
Buste à gauche du Roi, drapé, la tête nue.
R/ Écus ovales inclinés de France et de Navarre sous une couronne. Au dessous, 
lettre d’atelier.
D. 1640.  C. 2085.  Fr. 461.

357.	 Louis aux lunettes. 1726. Paris (A).� TTB. 300 / 400

358.	 Louis aux lunettes. 1726. Paris (A).� TTB à superbe. 300 / 500

359.	 Louis aux lunettes. 1726. Paris (A).� TTB à superbe. 300 / 500

360.	 Louis aux lunettes. 1726. Paris (A).� TB à TTB. 250 / 300

361.	 Louis aux lunettes. 1726. Paris (A).� TTB. 300 / 400

362.	 Louis aux lunettes. 1726. Paris (A).� TTB à superbe. 300 / 500

363.	 Louis aux lunettes. 1726. Paris (A).� TTB. 300 / 400

364.	 Louis aux lunettes. 1726. Paris (A).� TTB à superbe. 300 / 500

365.	 Louis aux lunettes. 1726. Paris (A).� TTB à superbe. 300 / 500

366.	 Louis aux lunettes. 1726. Paris (A).� Superbe. 400 / 600

367.	 Demi louis d’or aux lunettes. 1726. Paris (A).
D. 1641.� TTB. 200 / 300

368.	 Louis aux lunettes. 1733. Paris (A).� TTB. 300 / 400

369.	 Louis aux lunettes. 1733. Paris (A).� TTB à superbe. 300 / 500

370.	 Louis aux lunettes. 1733. Paris (A).� TTB à superbe. 300 / 500

371.	 Louis aux lunettes. 1733. Tours (E).� TTB à superbe. 400 / 500

372.	 Louis aux lunettes. 1733. Bayonne (L).� TB à TTB. 250 / 350

373.	 Louis aux lunettes. 1733. Nantes (T).� Superbe. 400 / 600

374.	 Louis aux lunettes. 1734. Paris (A).� TTB à superbe. 300 / 500

375.	 Louis aux lunettes. 1734. Paris (A).� TTB à superbe. 300 / 500

376.	 Louis aux lunettes. 1734. Paris (A).� Superbe. 400 / 600

MONNAIES d’OR  
du règne de Louis XV

provenant du Trésor de la rue Mouffetard à Paris

Chaque monnaie, avec son numéro d’inventaire dans sa pochette d’origine.
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Louis d’or au bandeau.
Tête à gauche du Roi, ceinte d’un bandeau.
R/ Écus ovales inclinés de France et de Navarre sous une couronne. Au dessous, 
lettre d’atelier.
D. 1643.  C. 2088.  Fr. 464.

377.	 Louis au bandeau. 1742. Rennes (9).� TTB. 300 / 400

378.	 Louis au bandeau. 1742. Nantes (T).� TTB à superbe. 400 / 600

379.	 Louis au bandeau. 1742. Lille (W).� TTB à superbe. 400 / 600

380.	 Louis au bandeau. 1742. Lille (W).� Superbe. 500 / 700

381.	 Louis au bandeau. 1742. Lille (W).� TTB à superbe. 400 / 600

382.	 Louis au bandeau. 1742. Amiens (X).� TTB à superbe. 400 / 600

383.	 Louis au bandeau. 1743. Paris (A).� Superbe. 500 / 700

384.	 Louis au bandeau. 1743. Paris (A).� Superbe. 500 / 700

385.	 Louis au bandeau. 1743. Paris (A).� Superbe. 500 / 700

386.	 Louis au bandeau. 1744. Strasbourg (BB).� TB à TTB. 250 / 350

387.	 Louis au bandeau. 1744. Aix (&).� TTB à superbe. 400 / 600

388.	 Louis au bandeau. 1744. Aix (&).� TTB à superbe. 400 / 600

389.	 Louis au bandeau. 1744. Lille (W).� TTB. 300 / 500

390.	 Louis au bandeau. 1744. Lille (W).� TB. 250 / 350

391.	 Louis au bandeau. 1744. Lille (W).� TTB à superbe. 400 / 600

392.	 Louis au bandeau. 1745. Lille (W).� TTB à superbe. 400 / 600

393.	 Louis au bandeau. 1745. Lille (W).� Superbe. 500 / 700

394.	 Louis au bandeau. 1745. Lille (W).� Superbe. 500 / 700

395.	 Louis au bandeau. 1747. Strasbourg (BB).� TTB. 300 / 500

396.	 Louis au bandeau. 1747. Strasbourg (BB).� TTB à superbe. 400 / 600

397.	 Louis au bandeau. 1747. Aix (&).� TTB à superbe. 400 / 600

398.	 Louis au bandeau. 1747. Lille (W).� TTB à superbe. 400 / 600

399.	 Louis au bandeau. 1747. Lille (W).� Superbe. 500 / 700

400.	 Louis au bandeau. 1747. Amiens (X).� TTB à superbe. 400 / 600

401.	 Louis au bandeau. 1748. Paris (A).� Superbe. 500 / 700

402.	 Louis au bandeau. 1748. Caen (C).� TTB à superbe. 500 / 700

403.	 Louis au bandeau. 1748. Lille (W).� Superbe. 500 / 700
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LOUIS XV (1715-1774)
404.	 Louis d’or aux lunettes. 1726. Paris. 8,05 g.

D. 1640. � TB à TTB. 200 / 300

405.	 Louis d’or aux lunettes. 1726. Montpellier. 8,08 g.
D. 1640. � TB. 200 / 300

406.	 Louis d’or aux lunettes. 1729. Bordeaux. 8,10 g.
� TB à TTB. 200 / 300

407.	 Louis d’or aux lunettes. 1731. La Rochelle. 8,09 g.
D. 1640. � Pr. TTB. 300 / 400

408.	 Louis aux lunettes. 1733. Paris. 8,16 g.
D. 1640. � Pr. TTB. 300 / 400

409.	 Louis aux lunettes. 1734. Rennes. 8,12 g.
D. 1640. � TTB. 300 / 500

410.	 Louis de Béarn aux lunettes. 1729. Pau. 8,12 g.
D. 1640. G. 340a. � TTB. 300 / 500

411.	 Double Louis d’or au bandeau. 1744. Paris. 16,29 g.
D. 1642. � TTB à superbe. 600 / 800

412.	 Louis d’or au bandeau. 1742. Paris. 8,14 g.
D. 1643. � TTB. 300 / 400

413.	 Louis d’or au bandeau. 1742. Aix.  8,07 g.
D. 1643. � TB. 200 / 300

414.	 Louis d’or au bandeau. 1747. Strasbourg. 8,12 g.
D. 1643. � TB. 200 / 300

415.	 Louis d’or au bandeau. 1749. Lille. 8,13 g.
D. 1643. � TB. 200 / 300

416.	 Louis d’or au bandeau. 1751. Paris. 8,13 g.
D. 1643. � TTB à superbe. 400 / 500

417.	 Louis d’or au bandeau. 1761. Strasbourg. 8,07 g.
D. 1643. � TB. 200 / 300

418.	 Écu au bandeau. 1761. Bayonne. D. 1680. � TTB. 100 / 150

419.	 Écu au bandeau. 1763. Orléans. D. 1680. � TTB. 100 / 150

420.	 Écu au bandeau. 1764. Nantes. 
D. 1680. � TTB à superbe. 150 / 200

421.	 Écu au bandeau. 1766. Bayonne.
D. 1680. � TTB à superbe. 150 / 200

Lots d’écus en argent

422.	 �Écu aux rameaux d’olivier : 4 exemplaires (1726 B, 
1726 Z, 1731 Aix, 1739 T).
Écu au bandeau : 3 exemplaires (1755 Pau, 1757 Pau, 
1759 A).� Les 7 monnaies. États divers. 200 / 300

423.	 �Écu aux rameaux d’olivier : 4 exemplaires (1730 T, 
1732 Aix, 1733 9, 1734 L).
Écu au bandeau : 3 exemplaires (1744 A, 1754 Pau, 
1762 Pau).� Les 7 monnaies. États divers. 200 / 300

424.	 �Écu aux rameaux d’olivier : 4 exemplaires (1726 9, 
1727 L, 1728 I, 1729 AA).
Écu au bandeau : 3 exemplaires (1757 Pau, 1764 L, 
1767 R).� Les 7 monnaies. États divers. 200 / 300

425.	 �Écu aux rameaux d’olivier : 3 exemplaires (1726 9, 
1729 P, 1738 N).
Écu au bandeau : 4 exemplaires (1747 M, 1761 T, 1764 
Pau, 1768 I).� Les 7 monnaies. États divers. 200 / 300

426.	 �Écu aux rameaux d’olivier : 5 exemplaires (1726 E, 
1727 Aix, 1727 A, 1727 B, 1728 A).
Écu au bandeau : 4 exemplaires (1743 Aix, 1751 L, 
1764 L, 1765 Pau).
� Les 9 monnaies. États divers. 200 / 300

427.	 �Écu aux rameaux d’olivier : 5 exemplaires (1731 Aix, 
1733 I, 1733 V, 1734 Aix, 1739 B).
Écu au bandeau : 4 exemplaires (1741 B, 1757 Pau, 
1761 L, 1763 L).
� Les 9 monnaies. États divers. 200 / 300

428.	 �Écu aux rameaux d’olivier : 5 exemplaires (1726 A, 
1726 W, 1727 A, 1727 P, 1737 BB).
Écu au bandeau : 4 exemplaires (1744 T, 1756 L, 1759 A, 
1763 L).� Les 9 monnaies. États divers. 200 / 300

429.	 �Écu aux rameaux d’olivier : 6 exemplaires (1726 9, 
1728 B, 1728 L, 1732 L, 1736 I, 1736 T).
Écu au bandeau : 3 exemplaires (1743 BB, 1750 L, 
1763 D).� Les 9 monnaies. États divers. 200 / 300

430.	 �Écu aux rameaux d’olivier : 5 exemplaires (1727 B, 
1729 D, 1733 L, 1734 K, 1737 9).
Écu au bandeau : 4 exemplaires (1744 T, 1745 L, 1760 
Pau, 1764 Pau).
� Les 9 monnaies. États divers. 200 / 300

431.	 �Écu aux rameaux d’olivier : 6 exemplaires (1726 A, 
1726 I, 1726 T, 1728 K, 1729 AA, 1740 L).
Écu au bandeau : 3 exemplaires (1756 H, 1762 L, 1764 
Pau).� Les 9 monnaies. États divers. 200 / 300

432.	 �Écu aux rameaux d’olivier : 5 exemplaires (1726 X, 
1728 C, 1729 9, 1731 E, 1734 D).
Écu au bandeau : 4 exemplaires (1745 A, 1748 W, 1760 
Besançon, 1764 Pau).
� Les 9 monnaies. États divers. 200 / 300

433.	 �Écu aux rameaux d’olivier : 6 exemplaires (1726 A, 
1726 K, 1728 L, 1732 Aix, 1734 H, 1735 A).
Écu au bandeau : 3 exemplaires (1744 K, 1763 Pau, 
1764 L).� Les 9 monnaies. États divers. 200 / 300

434.	 �Écu aux rameaux d’olivier : 6 exemplaires (1727M, 
1728 B, 1729 T, 1732 E, 1732 M, 1735 L).
Écu au bandeau : 3 exemplaires (1747 M, 1760 A, 1763 
Pau).� Les 9 monnaies. États divers. 200 / 300

435.	 �Écu aux rameaux d’olivier : 5 exemplaires (1726 A, 
1726 I, 1726 9, 1726 T, 1733 L).
Écu au bandeau : 4 exemplaires (1747 T, 1763 L, 1764 
Paul, 1764 L).� Les 9 monnaies. États divers. 200 / 300

436.	 �Écu aux rameaux d’olivier : 4 exemplaires (1728 T, 
1731 P, 1737 T, 1738 BB).
Écu au bandeau : 5 exemplaires (17?? H, 1749 X, 
1757 M, 1758 A, 1763 Pau).
� Les 9 monnaies. États divers. 200 / 300

437.	 �Écu aux rameaux d’olivier : 4 exemplaires (1726 A, 
1726 D, 1727 B, 1740 T).
Écu au bandeau : 5 exemplaires (1743 T, 1755 Q, 1756 
Pau, 1762 L, 1763 L).
� Les 9 monnaies. États divers. 200 / 300

Monnaies d’or et d’argent du règne de Louis XV
Trésor de Richelieu  (Indre-et Loire)
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ALLEMAGNE, Württemberg
Eberhard Ludwig (1693-1733)

438.	 Gulden or. n.d. (1712).
Fr. 3583.� Superbe. 800 / 1 200

ANNAM : Minh Mang (1820-1841)

439.	 7 tien or. Année 13 (1832). 26,90 g. Daté au droit.
Schoeder –
� Rare et superbe. 8 000 / 12 000

Cf. vente Clark-Smith, 17 mars 2007, San Raphaël (USA).
Cf. vente Hess-Divo, 25 octobre 2001, Zurich (Suisse).

BRÉSIL : Jean VI (1818-1822)

440.	 4000 reis or. 1819. Rio.
Fr. 99.� Splendide. 200 / 300

ESPAGNE
Pierre Ier (1350-1368)

441.	 Dobla d’or de 36 maravedis or. 4,57 g.
Fr. 105.� TTB à superbe. 800 / 1 000

Ferdinand et Isabelle (1476-1516)

442.	 Double excellente. Séville. 
Fr. 129.� TTB. 500 / 700

Philippe Ier (1556-1598)

443.	 2 escudos or. 1597. Ségovie.
Cal. type 44, 57.� TTB. 1 000 / 1 500

444.	 Charles III (1759-1788)
4 escudos. 1782. Madrid.
Joint 2 escudos or de Charles IV. 1790. Madrid.
Fr. 284 et 296.
� Les 2 monnaies. TTB à superbes. 500 / 700 

GRANDE-BRETAGNE
Henri VI (1422-1461)

445.	 Noble d’or. Londres.
Fr. 112.� Superbe. 1 000 / 1 500

446.	 Demi noble d’or. Calais.
Fr. 113.� TTB. 800 / 1 200

George III ( 1760-1820)

447.	 Guinée d’or. 1798.
Fr. 356.� TTB à superbe. 300 / 400

ITALIE
Benevent : Grimoald III et Charlemagne (788-839)

448.	 Trémissis d’or. 1,16 g.
Fr. 106.� Très bel exemplaire. 300 / 500

Royaume de Sardaigne : Charles Félix (1821-1831)
449.	 80 lire or. 1826. Turin.

Fr. 1132.� TTB à superbe. 800 / 1 200

MEXIQUE 
450.	 8 escudos or. 1860C.

Fr. 66.� Très bel exemplaire. 800 / 1 000

MONACO 
Charles III (1856-1889)

451.	 100 francs or. 1884.
Fr. 11.� Très bel exemplaire. 800 / 1 200

RUSSIE : Elizabeth (1741-1761)
452.	 Rouble en argent. 1752. Moscou.

C. 19-2.� Très bel exemplaire. 300 / 400

SUÈDE : Gustave Ier wasa, Roi de Suède
453.	 Médaille en argent commémorative. 52 mm. 

A. Karlsteen.
Forrer p. 119.�A ncienne trace de bélière. 100 / 250

SUISSE, canton de Saint Gall
454.	 Thaler en argent. 1776v. 

kM. 27.� TTB. 100 / 150

LOTS

455.	 ESPAGNE :
2 escudos or, XVIe-XVIIe siècle.
Escudo or de Charles et Jeanne (1516-1556)
Florin d’Aragon : 2 exemplaires.
ALLEMAGNE :
Gulden or de Brandenbourg Franconie (1464-1486).
PAYS-BAS :
Ducat d’or. 1802.
ITALIE : 
Florin d’or (monture) de Florence (XIIe-XVIe siècle).
Joint demi louis d’or aux lunettes de Louis XV, 1730A.
� Les 8 monnaies d’or. TB. 800 / 1 200

456.	 ITALIE :
40 lire or 1815 : 2 exemplaires de Marie Louise 
(Duché de Parme).
CHILI :
8 escudos or de Charles IV. 1801. Santiago.
� Les 3 monnaies d’or. TB à TTB. 1 400 / 1 600

MONNAIES ÉTRANGÈRES

MONNAIES PROVINCIALES

AQUITAINE
Edouard, le Prince noir (1362-1372)

457.	 Pavillon d’or. Bordeaux. 
Fr. 5.� TTB. 2 000 / 3 000

FLANDRE
Louis de Mâle (1346-1384)

458.	 Mouton d’or.
Fr. 155.� Superbe. 1 500 / 2 000
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459.	 LOUIS XIV : Quart d’écu. 1644A. 
LOUIS XV : 15 jetons en argent (États de Bretagne...).
Joint 4 pièces de 50 francs type Hercule, Ve République.
� Les 20 exemplaires. TTB et superbes. 250 / 350

460.	 �LOUIS XV :  8 jetons en argent (Chambre de Commerce 
de Lille, Trésor Royal...).
Joint pièce de 5 francs Leopold II (Belgique).
� Les 9 exemplaires. TTB à superbes. 100 / 150

461.	 �Lot de 42 monnaies, médailles et jetons principalement 
français des XIXe et XXe siècles dont médaille de 
l’Exposition internationale des Arts Décoratifs de 1925  
par Turin (dans sa boîte d’origine), Chambre de 
Commerce de Paris, Saint-Nazaire...
� L’ensemble. 700 / 900

462.	 �9 écus et divisionnaires royales en argent d’Henri IV 
à Louis XVIII dont : écu aux insignes Louis XIV, écu 
au bandeau Louis XIV, demi écu et 30 sols Louis XVI.
Joint 7 monnaies divisionnaires variées royales en 
bronze (2 sols, liard...).
� Les 16 monnaies. TB à TTB et TTB. 700 / 900

463.	 �2 médailles en argent aux bustes du Comte et de la 
Comtesse de Chambord, gravées par Gayrard à 
Prague en 1852. Non attribuées. 
Dans l’écrin d’origine aux armes royales.� 100 / 200

464.	 �28 monnaies en argent et billon principalement du 
Hainaut (XIVe-XVe siècle).
Joint 7 monnaies gauloises divisionnaires en argent 
(didrachme celtes du Danube, quinaire togirix, 
Leuques ...), diobole grecque de Sybaris et 32 jetons, 
médailles et monnaies variées du XVIIIe au XXe siècle 
en métaux divers.� L’ensemble. TB et TTB. 600 / 800

465.	 �37 jetons en argent des XVIIIe et XIXe siècles (Clergé, 
Canal de Briare, Orléans...) et 63 jetons en argent du 
XIXe siècle. Manufactures de Saint-Gobain.
� Les 100 exemplaires. TTB et superbes. 700 / 900

466.	 �83 monnaies royales françaises en argent et billon de 
Louis VII à Louis XVI : deniers,  florettes, karolus, blancs, 
douzains, testons, écus, demi écus et divisionnaires.
Joint 4 jetons variés en métaux divers, une pièce de  
5 francs IIIe République et 2 médailles diverses en 
cuivre du XIXe siècle.
� L’ensemble. États divers. 600 / 800

467.	 �8 écus français de Louis XIV à Louis XVI : 1652A -  
1672L - 1695A - 1716A - 1738& - 1764L - 1774L - 1779M.
Demi écu. 1643A (Louis XIII).
5 francs : 6 exemplaires. Louis XVIII (2 ex.), Charles X 
et Louis-Philippe (3 ex.).
� Les 15 monnaies. TB et TB à TTB. 500 / 700

468.	 �19 monnaies étrangères des XIXe et XXe siècles en argent. 
Écus et divisionnaires (Indochine, Chine, Japon, Tibet 
et Inde).
� Les 19 exemplaires. TTB et superbes. 500 / 700

469.	 �Lot de 6 pièces de 5 francs du Consulat et de l’Empire 
(An XIA, An 12M, An 13M, 1808B, 1809A, 1811D).
� Les 6 monnaies. TB et TTB. 300 / 400

470.	 �Grand lot d’environ 3000 monnaies françaises et 
étrangères des XIXe et XXe siècles en métaux divers.
Joint lot de billets allemands du début du XXe siècle.
� L’ensemble. États divers. 300 / 400

471.	 �Fort lot de monnaies principalement  françaises en 
argent des XIXe et XXe siècles. Différentes valeurs type 
Semeuse, Turin, Hercule.
� Liste détaillée sur demande.

LOTS de MONNAIES, médailles et jetons en argent
français et étrangErs du XVIIIe au XXe siècle

453 454 455 456



43

472.	 10 francs Hercule : 15 exemplaires.
50 francs Hercule : 3 exemplaires.
100 francs. 1994.
Joint médaille de mariage en argent du XIXe siècle.
� Les 20 exemplaires. Superbe. 150 / 200

473.	 �Lot de 210 monnaies françaises et étrangères en 
argent et métaux divers principalement du XXe siècle.
� 180 / 250

474.	 �Lot de 44 médailles et médaillettes des XIXe et XXe 
siècles principalement en bronze.
Joint environ 120 monnaies françaises et étrangères 
des XIXe et XXe siècles en métaux divers et 13 billets de  
la Banque de France du début du XXe siècle (100F, 
50F, 20F : bon état).� 500 / 700

475.	 �Lot de 602 monnaies des XIXe et XXe siècles en argent :  
5 francs (66 ex.), 2 francs (36 ex.), 1 franc (423 ex.),  
50 centimes (74 ex.), 20 francs Turin (2 ex.), 10 francs 
Turin.� Les 602 monnaies. TB et TTB. 1 200 / 1 500

476.	 �Lot de 54 médailles et médaillettes du Premier Empire 
au Second Empire principalement en bronze. 
Différents modules.� 300 / 500

477.	 �Lot de 21 pièces de 5 francs variées du XIXe siècle,  
2 pièces de 2 francs Semeuse, 60 pièces de 1 franc Semeuse,  
1 pièce de 20 francs Turin et 10 pièces divisionnaires 
variées françaises et étrangères du XXe siècle.
� L’ensemble. TB et TTB. 250 / 350

 LOTS de MONNAIES d’OR
françaises et étrangères des XIXe et XXe siècles

Frais : 6% TTC à la charge de l’acheteur

MONNAIES FRANÇAISES

478.	 SECOND EMPIRE (1852-1870) :
100 francs or : 2 exemplaires. 1858A et 1867A (tête laurée).
20 francs or tête nue : 4 exemplaires. 
10 francs or tête nue.
Joint 20 francs or Cérès (IIe République), 10 francs 
or Marianne (IIIe République) et médaille en or 
Concours Agricole d’Agen de 1879 (24,88 g).
Les 10 exemplaires. TB, TTB et superbe. 2 800 / 3 200

479.	 LOUIS-PHILIPPE (1830-1848) :
40 francs or : 2 exemplaires. 1831A et 1833A.
SECOND EMPIRE (1852-1870) : 100 francs or. 1859BB.
50 francs or : 2 exemplaires. 1857A.
Joint 5 pièces de 20 francs or. Consulat (An 12A) - 
Louis XVIII (2 ex. 1814A et 1815R) - Charles X (2 ex. 
1827A et 1830A).
� Les 10 monnaies. TB et TTB. 2 500 / 3 000

480.	 CONSULAT (1799-1804) : 40 francs or. An 12A.
PREMIER EMPIRE (1804-1814) :
40 francs or : 3 exemplaires. 1811A et 1812A (2 ex.).
20 francs : 2 exemplaires. An 12A et 1807A.
SECONDE EMPIRE (1852-1870) : 10 francs or.
5 francs or : 9 exemplaires variés dont un petit module.
Joint 2 pièces de 10 francs or Marianne (IIIe République).
� Les 16 monnaies. TB et TTB. 1 800 / 2 200

MONNAIES ÉTRANGÈRES

481.	 ÉTATS-UNIS :
20 dollar or Liberté : 2 exemplaires. 1872 S et 1904.
BELGIQUE : 20 francs  : 2 exemplaires. Léopold II.
ITALIE : 20 lire. Victor Emmanuel II.
� Les 5 monnaies d’or. TB et TTB. 2 000 / 2 500

482.	 ÉTATS-UNIS : 10 dollar Liberté. 1906.
Joint pièce de 40 francs or pour Napoléon Ier de 1812.
� Les 2 monnaies. TTB et TB. 600 / 800

483.	 ITALIE :
40 lire Napoléon Ier, roi d’Italie : 2 exemplaires. 
1810 M et 1814M.
20 lire : 2 exemplaires. 1808M et 1811M.
SARDAIGNE :
20 lire : 4 exemplaires. 1817 (Victor Emmanuel Ier) - 1846 
(Charles Félix) - 1857 et 1859 (Victor Emmanuel II).
Les 8 monnaies d’or. TB à TTB et TTB. 1 400 / 1 800

484.	 TURQUIE : 
250 piastres d’or. 1916.
Sequin d’or du XIXe siècle.
� Les 2 monnaies d’or. TTB. 400 / 500

485.	 ESPAGNE : 
Florin d’or d’Aragon.
2 escudos or. 1788. Madrid. Charles IV.
Demi escudo or : 2 exemplaires. 1744 et 1786.
20 pesetas or. 1889. Alphonse XIII.
ITALIE : 20 lire or. 1810. Milan. Napoléon Ier.
MEXIQUE : 2 pesos or : 5 exemplaires. 1919 et 1920.
PROVINCES-UNIES : Ducat or. 1760. Utrecht.
Joint médaillette en bronze de Charles X.
� Les 13 exemplaires en or. TB et TTB. 700 / 900

486.	 MONACO : 20 francs or : 2 exemplaires. 1878. Charles III.
RUSSIE : 5 roubles or. 1889. Alexandre III.
VATICAN : 20 lire or. 1866. Pie IX.
VÉNÉZUELA : 20 bolivares. 1879.
Les 5 monnaies d’or.  TB à TTB et TTB. 800 / 1 200

487.	 ÉTATS-UNIS : 20 dollar or. 1876S.
Joint 2 pièces de 20 francs or du Second Empire et 
Troisième République.
� Les 3 monnaies d’or. TTB. 900 / 1 100

488.	 GRANDE-BRETAGNE : 
Souverain : 10 exemplaires. Edouard VII et George V.
ÉTATS-UNIS : 
20 dollar Saint Gaudens : 2 exemplaires (1909-1924).
�Les 2 monnaies. TTB à superbes et superbes. 3 800 / 4 200

489.	 CHILI : Pesos. 1859.
PORTUGAL : 10 000 reis. 1884 (Louis Ier).
TURQUIE : 100 piastres or.
� Les 3 monnaies. TTB à superbes. 700 / 900

LINGOT

490.	 Lingot d’or n° 533 323.
Comptoir Lyon Alemand Louyot et Cie.
Poids d’or fin : 996,7 g.� 28 000 / 32 000



CONDITIONS DE VENTE

Les acquéreurs paieront en sus des enchères, les frais et taxes suivants :
23,40 % TTC (frais 19,50 % ; T.V.A. 3,90 %)

La vente est faite expressément au comptant. En cas de paiement par chèque non certifié, la délivrance
des objets pourra être différée jusqu’à l’encaissement.

L’adjudicataire ne pourra se saisir de son lot que contre paiement comptant, soit en espèces, soit par chèque certifié.
Dans les autres cas, la remise de l’acquisition pourra être différée à l’encaissement du chèque.

Les frais et risques du magasinage restant à la charge de l’acheteur.
Les lots confiés par des non-résidents, signalés d’un astérisque (*), seront soumis à la T.V.A.

en plus du prix d’adjudication, sauf si l’acheteur est lui-même non-résident.

Une exposition préalable permettant aux acquéreurs de se rendre compte de l’état des objets mis en vente,
il ne sera admis aucune réclamation une fois l’adjudication prononcée,

notamment pour les restaurations d’usage et les petits accidents.

Les dimensions inscrites au catalogue sont données à titre indicatif.

La vente se fera selon l’ordre du catalogue, toutefois le Commissaire-priseur ou l’Expert
se réservent le droit de changer l’ordre de présentation selon les nécessités de la vente.

ORDRES d’ACHAT et ENCHÈRES PAR TÉLÉPHONE

Les Commissaires-Priseurs et les Experts se chargent d’exécuter les ordres d’achat qui leur sont confiés,
en particulier, par les amateurs ne pouvant assister à la vente.

Les ordres d’achat ne seront pris en considération que confirmés par écrit et accompagnés
d’un relevé d’identité bancaire et de la photocopie d’une pièce d’identité,

reçus au moins 24 heures avant la vente.

Les personnes souhaitant enchérir par téléphone peuvent utiliser le formulaire d’ordre d’achat
accompagné d’un relevé d’identité bancaire et de la photocopie d’une pièce d’identité.

Toutes les conversations téléphoniques sont enregistrées pendant la vente

Beaussant Lefèvre et les experts ne pourront en aucun cas être tenus pour responsables
d’une erreur ou d’un incident téléphonique.

RÉSULTATS DES VENTES

Dans la Gazette de l’Hôtel Drouot, chaque vendredi.
Abonnement, renseignements : 10, rue du Faubourg Montmartre 75009 Paris - 01 47 70 93 00

Ce catalogue a été réalisé pour 
BEAUSSANT-LEFÈVRE

avec la collaboration de Michel IMBAULT

sur les presses de l’imprimerie Arlys, 12 rue Gustave Eiffel, 95190 Goussainville - Tél. : 01 34 53 62 69
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